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Denna rapport är gjord som ett uppdrag åt Länsstyrelsen, inom ramen för Länsstyrelsens 

arbete med att samordna anpassningen till ett förändrat klimat. För att detta arbete ska kunna 

ges en inriktning som är förankrad i de behov som föreligger behöver synpunkter samlas in 
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sammanhang utgörs av länets kommuner. Rapportförfattaren, Mikaela Andersson, har därför 

bidragit med viktig information genom de intervjuer som gjorts och de enkäter som skickats 

ut. Valet av frågor och har utgått från Länsstyrelsens behov av information. Svaret på 

frågorna beskriver kommunernas behov av stöd och underlag och deras förväntningar. 

Kontakterna har även gett utrymme för fria reflektioner från informanterna, vilket också varit 

värdefullt. Tillkommande värden i rapporten är därutöver det utbyte med SMHI arbetet med 

den fört med sig för Länsstyrelsen och den kunskapssammanställning den innehåller. 
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klimatstrategi. 
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Sammanfattning 

Den globala uppvärmningen ger upphov till ett förändrat klimat som får konsekvenser både 

för naturmiljö och samhälle. Samhällets sårbarhet beror på hur snabbt förändingen sker och 

hur omfattande den är men även på hur förberett samhället är. I ett klimatanpassat samhälle 

kan en del negativa konsekvenser till följd av bland annat högre temperaturer och intensiv 

nederbörd begränsas och samhället kan spara mycket pengar.  

Klimatförändringarna kommer dock inte bara ge oss negativa konsekvenser i Sverige utan 

även positiva, med exempelvis högre temperaturer som minskar uppvärmningsbehovet under 

vintern.  

Klimatförändringarna kommer innebära både utmaningar och nya möjligheter för olika delar 

av samhället. Av stor vikt vid anpassning till ett förändrat klimat är information om hur 

klimatet förväntas förändras och att det finns förståelse för hur den informationen kan 

användas. 

Arbetet grundar sig på intervjuer av tjänstemän i de fyra kommunerna Västerås, Sala, Arboga 

och Skinnskatteberg samt med en tjänsteman på Mälarenergi och en kompletterande 

enkätundersökning till alla Västmanlands kommuner. Syftet var att undersöka hur de arbetar 

med klimatanpassning i dag, vilken typ och noggrannhet de behöver på meteorologisk 

klimatdata för att kunna genomföra klimatanpassningsåtgärder i samhället idag i syfte att 

kunna möta framtida utmaningar. Jag har även undersökt vilken information 

klimatforskningen kan bidra med idag och vad som är under utveckling och kommer att 

komma i framtiden, detta utifrån de behov som framkom från intervjuer och enkätresultat. 

Studien visar att vattenfrågor anses vara de viktigaste klimatanpassningsfrågorna i 

Västmanland då fokus hamnat på översvämnings- och dagvattenproblem både under 

interjuver och i enkätsvar vilket understryker denna slutsats ytterligare. Trots att man ser att 

det kan bli stora problem i samband med klimatförändringarna finns ett uttalat 

klimatanpassningsarbete endast i någon enstaka kommun. I de flesta kommuner saknas en 

prioritering på klimatanpassningsfrågorna från politikerna. Kommunerna har inte heller medel 

att kunna satsa på klimatanpassning, trots att de ser behoven. Med den budget små kommuner 

vanligen har finns det inte utrymme för kompetensutveckling inom 

klimatanpassningsområdet. De kommunala tjänstemännen har svårt att uppskatta vilken 

noggrannhet de behöver på klimatdata, vissa även för vilken typ av data de behöver för att 

kunna göra de nödvändiga klimatanpassningsåtgärderna.  
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1 Introduktion 

1.1  Inledning 

Jordens klimat blir allt varmare. De senaste 30 åren (1983-2012) har sannolikt varit den 

varmaste 30-årsperioden på norra halvklotet under de senaste 1400 åren (IPCC, 2013). 

Orsaken till uppvärmningen är till största del människans utsläpp av växthusgaser. Sedan 

1950 har det skett dramatiska förändringar, atmosfären och haven har blivit varmare, 

havsnivån har världen över stigit och mängden av snö och is har minskat. Samtidigt har halten 

av växthusgaser stigit markant, sedan förindustriell tid med 40 %. Ökningen är huvudsakligen 

en följd av förbränning av fossila bränslen men även på grund av att man använder marken på 

ett annat sätt. Av den mängd växthusgaser människan släppt ut så har haven tagit upp 30 % 

vilket har orsakat en försurning av haven. Om man inte minskar utsläppen av växthusgaser så 

kommer jordens uppvärmning fortsätta. Men även om vi drastiskt minskar våra utsläpp så 

kommer den globala uppvärningen inte sluta tvärt utan det kommer dröja innan 

uppvärmningen avstannar. För att begränsa uppvärmningen krävs det att man minskar 

utsläppen betydligt och att det blir en varaktig förändring (IPCC, 2013) 

Redan i dag kan vi se effekter av klimatförändringarna. En effekt av uppvärmningen är 

avsmältning och därigenom, minskning av inlandsisar och glaciärer (IPCC, 2013).  Detta sker 

dessutom med en ökande avsmältningshastighet. Andra effekter är förändrade snö-/is- och 

nederbörds förhållanden samt förändrade temperaturer. På norra halvklotet har observationer 

visat en ökning av nederbörd över land på 1900-talet och sedan 1950-talet då det kom flera 

observationer ser man detta som mycket troligt. En ökad nederbörd sker inte på alla platser 

utan andra blir istället torrare. IPCCs senaste rapport (IPCC, 2013) säger att sannolikt har 

antal skyfall samt dess intensitet ökat både i Europa och i Nordamerika (dessa är de enda 

platser med relativt många observationer för att kunna se dessa trender). I Sverige kan vi 

förvänta oss att det varmare klimatet ger effekter i form av ökad havsnivå, ökad risk för skred, 

ras och erosion samt förändrade nederbörds mönster (SOU 2007:60). 

Det förändrade klimatet berör många (de flesta) på både negativa och positiva sätt. I Sverige 

sker den lokala anpassningen till stor del på kommunal nivå. Kommunens verksamhet berörs 

på olika sätt. De måste dels titta på förändrade vattenflöden så de kan planera vatten- och 

avloppssystemen (VA-system), och dels på hur ett markområdes förutsättningar förändras i 

framtiden när man planerar för exploatering. Kommunerna måste också ta ställning till hur 

förhöjda temperaturer påverkar kommunens invånare exempelvis gamla och sjuka. Positiva 

aspekter kan vara att vegetationssäsongen blir längre vilket kan ge möjlighet till fler skördar 

och nya grödor. 

Regeringen beslutade den 30 juni 2005 att en kommitté med olika expertis skulle kartlägga 

hur klimatförändringarna skulle påverka det svenska samhällets sårbarhet. De skulle även titta 

på vilka kostnader och skador som kunde uppkomma av klimatförändringarna både lokalt och 

regionalt. Denna utredning fick namnet Klimat- och sårbarhetsutredningen (SOU 2007:60) 

och blev utgiven 1 oktober 2007. En av utredningens viktiga slutsatser är: 

”Det är nödvändigt att påbörja anpassningen till klimatförändringarna i Sverige. 

Huvuddragen i klimatscenarierna är trots osäkerheter tillräckligt robusta för att användas 

som underlag” 
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Slutsatsen baseras på de scenarier som analyserades i utredningen påvisade att Sveriges 

klimat skulle komma att förändras dramatiskt till slutet av detta sekel även om det finns stora 

osäkerheter om hur detta kommer att ske. 

För att göra denna anpassning så föreslog Klimat- och sårbarhetsutredningen att 

länsstyrelserna ska få en central roll i klimatanpassningsarbetet och att det ska finnas en 

speciell klimatanpassningsdelegation på varje länsstyrelse som ska vara till hjälp för 

kommunerna. Eftersom klimatförändringarna förväntas te sig olika runt om i landet är det 

viktigt med flera klimatdelegationer i landet (SOU 2007:60). Länsstyrelserna fick 2009 i 

uppdrag av regeringen att samordna det regionala arbetet till ett förändrat klimat. 

Länsstyrelsens roll i klimatanpassningsarbetet är att samordna det regionala arbetet och att 

informera och sprida kunskap. De stödjer kommuner och andra aktörer så dessa kan planera 

och genomföra de klimatanpassningsåtgärder som är nödvändiga. 

År 2013 gjorde länsstyrelserna i Sverige en gemensam enkätundersökning. Syftet med detta 

var att få en uppföljning av hur deras regeringsuppdrag från 2009 fortgick samt för att 

länsstyrelserna skulle få en uppdaterad bild över hur långt kommunerna i respektive län 

kommit med sitt klimatanpassningsarbete. Detta för att kunna inrikta sitt arbete till rätt 

områden. Samtliga länsstyrelser skickade ut enkätundersökningen till alla sina kommuner. 

Kommunerna fick själva bestämma vem/vilka som skulle besvara denna. Undersökningen är 

ännu inte sammanställd. 

Även enskilda länsstyrelser har gjort utvärderingar av klimatanpassningsarbetet t.ex. har 

Länsstyrelsen i Östergötland har skickat ut en enkätundersökning till samtliga kommuner i 

länet år 2011. Syftet var att få en bild av hur långt kommunerna har kommit med sitt 

klimatanpassningsarbete samt vilken typ av hjälp de behövder i form av stöd och 

planeringsunderlag. Länsstyrelsen i Stockholm har gjort en rapport som heter; Är våra 

kommuner klimatanpassade? - ansvar, riktlinjer och åtgärder (Länsstyrelsen i Stockholms län, 

2011). Syftet med rapporten var att kartlägga klimatanpassningsarbetet i Stockholms läns 

kommuner. Rapporten baseras på intervjuer med kommunala tjänstemän på 22 av 26 

kommuner under hösten 2010 och våren 2011.  

Det har skrivits ett par masteruppsatser som behandlar ämnet klimatanpassning. 

”Klimattjänster – användbarhet för beslutsfattande om klimatanpassning på lokal nivå?” 

(Håkansson, 2013) är en. Syftet med detta arbete var att ”belysa hur användbara 

klimattjänster är som kunskapsunderlag för beslutsfattande om klimatanpassning på en lokal 

nivå”. Ett annat arbete är ”Hur styrs klimatanpassning i byggsektorn? En analys av Öbacka 

strand i Umeå” (Karlström, 2013). Syftet med denna rapport var att ” undersöka om, och i så 

fall hur, Umeå kommun arbetar med klimatanpassning samt hur detta styrs kopplat till 

fastighetsbolag och byggbolag som utför det faktiska byggandet”. 

För att stötta Västmanlads kommuner i deras klimatanpassningsarbete har Länsstyrelsen i 

Västmanland beställt en Översiktlig klimat- och sårbarhetsanalys för Västmanlands län av 

Statens Geotekniska Institut (SGI) (Länsstyrelsen i Västmanlands län, 2012a). Sveriges 

Meteorologiska och Hydrologiska Institut (SMHI) har varit underleverantör till SGI och gjort 

en Klimatanalys för Västmanlands län (Länsstyrelsen i Västmanlads län, 2012b) som varit del 

av den översiktliga klimat- och sårbarhetsanalysen för länet. Innan Länsstyrelsen beställde 

den översiktliga klimat- och sårbarhetsanalysen förde de en dialog med kommunerna om 

deras behov och frågade vilken typ av information de var i behov av. 

Varken i Västmanland eller i något av landets andra län har det gjorts någon djupare 

kartläggning av kommunernas faktiska behov av klimatinformation. Inte heller har de tittat på 
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vilken typ av klimatinformation som behövs och hur den bör presenteras. Likaså har ingen 

undersökt om det finns särskilda faktorer som är viktigare än andra eller vilket krav på 

noggrannhet som finns. Inte heller har någon koppling gjorts till vilken typ av scenariodata 

som kan tas fram från klimatmodellerna. 

1.2  Syfte och frågeställningar 

Syftet med detta arbete är att kartlägga vilken typ av klimat information Västmanlands 

kommuner behöver i sitt klimatanpassningsarbete och hur de arbetar med anpassningen till ett 

förändrat klimat. Sedan jämförs deras behov med vad som kan fås fram med dagens teknik 

och kunskap. Ett mål med detta är att få bättre överblick över vilka de viktigaste parametrarna 

är: exempelvis temperatur, extremnederbörd eller vind samt vilken typ av noggrannhet 

kommunerna behöver för att klimatanpassa samhället. Ett annat mål är att undersöka hur den 

klimatinformation kommunerna vill ha förhåller sig till vad som kan fås fram i form av 

klimat-scenarier och resultat från klimatforskningen. Arbetet är baserat på fyra intervjuer med 

olika kommuner samt en intervju med Mälarenergi. Arbetet kompletterades med en 

enkätundersökning med alla Västmanlands kommuner och genomfördes under 2013. 

 

Studiens frågeställningar är följande: 

1. Vilken typ av klimatinformation, vilka parametrar är viktigast för att klimatanpassa 

samhället? 

2. Hur arbetar kommunerna med klimatanpassning? 

3. Är tillgången av klimatinformation tillräcklig för kommunernas 

klimatanpassningsarbete? 

4. Vilken noggrannhet behöver kommunerna på kunskapsunderlaget för att kunna 

anpassa samhället på en kommunal nivå? 
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2 Bakgrund 

För att få en förståelse för varför vi behöver klimatanpassa samhället kan vi i detta kapitel läsa 

en bakgrund till detta. I kapitel 2.1 kan vi läsa hur forskarna beräknar hur vårt framtida klimat 

kan komma att utvecklas, genom att beskriva klimatscenarierna och klimatmodellerna mer 

ingående och osäkerheterna kring det. I kapitel 2.2 kan vi läsa om hur det framtida klimatet i 

Sverige ser ut att bli. Vidare i kapitel 2.2.1; Framtida klimat i Västmanland, beskrivs det först 

hur det framtida klimatet förväntas bli enligt den senaste generationen regional 

klimatscenarier för Sverige som bygger på IPCCs s.k. representativa 

kocentrationsutvecklingsbanor (RCP-scenarier). Sedan hur det förväntas bli enligt 

Klimatanalysen för Västmanlands län vilken grundar sig på tidigare klimatscenarier (vilka var 

de senaste när analysen skrevs). I kapitel 2.3 finns en beskrivning av Västmanlands län och 

vidare i 2.3.1–2.3.5 beskrivs de intervjuade kommunerna samt Mälarenergi. 

2.1  Hur beräknas vårt framtida klimat? 

För att beräkna hur vårt klimat kan utvecklas används globala klimatmodeller. En global 

klimatmodell (GCM) beskriver atmosfären och havet och interaktionerna mellan dessa runt 

hela jordklotet. Resultatet från klimatmodellen kallas ett klimatscenario och det är baserat på 

olika antaganden som till exempel på våra utsläpp.  

2.1.1 Klimatmodeller 

Klimatmodellerna beskriver markytan, snö och havsis samt momentana 

förändringshastigheterna i de parameterar man är intresserade av. Klimatmodellerna beskriver 

klimatsystemet och man måste ta hänsyn till alla påverkande processer. Processerna beskrivs 

med ekvationer som löses numeriskt. Vissa storskaliga processer och fenomen kan beskrivas 

direkt med hjälp av klimatmodellens variabler, exempelvis storskaliga cirkulationssystem. 

Däremot kan andra småskaliga processer inte beskrivas med hjälp av klimatmodellens 

variabler, exempelvis molnfysikaliska processer. Trots att vissa processer är småskaliga, har 

de stor påverkan på klimatet och hänsyn måste tas till dessa i modellerna. Detta görs genom 

att uttrycka processerna i termer av de parameterar som går att lösa upp genom en så kallad 

parametrisering. Förenklingarna av de småskaliga men relevanta processerna gör att 

modellerna inte kan beskriva klimatsystemet på bästa sätt. Olika klimatmodeller har olika 

förenklingar, vilket gör att deras resultat kommer skilja sig åt. En annan sak som bestämmer 

hur bra de kan reproducera dagens klimat är hur känsliga de är för störningar av 

klimatsystemet, den så kallade klimatkänsligheten. Klimatkänsligheten bestäms utifrån hur 

stor höjningen blir av jordens medeltemperatur vid en fördubbling av koldioxidhalten i 

atmosfären, jämfört med halten vid förindustriella förhållanden. (IPCC, 2013) 

Klimatmodellerna är tre-dimensionella och delar upp atmosfär och hav i gridrutor både 

vertikalt och horisontellt. En typisk upplösning för de globala klimatmodellerna är tidssteg på 

ca 30 minuter och med en horisontell upplösning i atmosfären om 100-300 km och med 20-40 

vertikala nivåer (Parker, 2010). Kombinationen av många processer som skall beskrivas, 

många gridrutor och de långa simuleringarna som behövs för att beräkna ett klimatscenario, 

gör att det krävs mycket datorkraft. När man kör en global klimatmodell är gridrutorna relativt 

stora och man går därför miste om detaljer på regional nivå. För att kunna se hur exempelvis 
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Sveriges klimat påverkas mer i detalj används ofta en regional klimatmodell (RCM). De 

täcker ett mindre område och kan då ha mindre gridrutor utan att det kräver för stor 

datorkapacitet. De regionala klimatmodellerna utgår från resultaten från globala 

klimatmodeller genom att använda dessa som randvillkor. Regionala klimatmodeller skalar 

ner resultaten från globala klimatmodeller och ger en högre upplösning (vanligtvis ca 

10x10till 50x50 km). Detta ger en bättre möjlighet både att beskriva topografi samt att 

simulera en del dynamiska processer som t.ex. mesoskaliga konvektiva system (Persson et al, 

2007). En gridruta är inte samma sak som den faktiska upplösningen hos modellen, 

exempelvis om man ska simulera en frontvåg så stäcker den sig eventuellt över 6-10 rutor och 

då blir den faktiska upplösningen grövre och mindre noggrann. 

2.1.2 Scenarier för klimatpåverkan 

I IPCCs femte och senaste utvärderingsrapport AR5 (IPCC, 2013) introducerades nya 

scenarier, vilka visar hur klimatet kan komma att utvecklas. Dessa utgår från scenarier för de 

nya scenarierna för klimatpåverkan som kallas RCP:er, representativa 

kocentrationsutvecklingsbanor. IPCCs gamla scenarier är kopplade till unika 

socioekonomiska scenarier eller utsläppsscenarier (IPCC, 2007). Det är dessa scenarier 

Klimat- och sårbarhetsanalysen för Västmanlands län är baserade på. I IPCCs rapport 

”Special Report on Emissions Scenarios” beskrivs 40 stycken scenarier, vilka är uppdelade i 

grupper som tillhör scenarierna A1, A2, B1 och B2 (Nakicenovic and Swart, 2000). De olika 

scenarierna kallas Special Report on Emissions Scenarios (SRES) efter den rapporten och 

representerar olika utvecklingsvägar. Utvecklingsvägarna baserar sig på olika antaganden om 

hur värdsekonomin, befolkningstillväxten och hur en omställning till ny teknik m.m. kommer 

att påverka utsläppen av växthusgaser. Scenario A2 speglar en värld med kraftig 

energiutveckling och en snabb befolkningstillväxt vilket ger kraftigast utsläpp. B2 speglar en 

värd med en liten energiutveckling och en långsammare befolkningstillväxt och ett lägre 

koldioxidutsläpp. Sedan finns även SRESA1B vilken är ett mellanliggande scenario där 

befolkningstillväxten är måttlig och det sker en snabb teknologisk utveckling där användingen 

av fossila bränslen och den förnybara energin är i balans. 

Anledningen till att IPCC utvecklade RCP scenariona är att visa hur klimatutvecklingen kan 

ske baserat på vilken halt av växthusgaser det finns i atmosfären samt att bli mindre beroende 

av antagandena om hur världen kommer att utvecklas (Moss et al, 2010). Ett annat syfte med 

RCP scenarierna var att minska tiden tills man kan börja använda dessa till exempelvis 

forsking om klimateffekter. Scenarierna visar en möjlig framtida utveckling av olika 

växthusgashalter och utifrån dessa ska det vara lättare att exempelvis göra olika 

klimatanpassningsåtgärder i samhället. Dessa scenarier kallas strålningsdrivningsscenarier 

och de fyra som har tagits fram kallas RCP2.6, RCP4.5, RCP6 och RCP8.5 där siffran 

representerar strålningsdrivningen uttryckt i W/m2 år 2100. Utvecklingen för de fyra 

scenarierna kan ses i figur 1. Ju starkare strålningsdrivning det är desto mer växthusgaser 

finns det i atmosfären. Flödesschema på hur IPCC gamla SRES scenarier togs fram jämfört 

med de nya RCP scenarierna kan ses i figur 2. Den nya parallella metoden för RCP- 

scenarierna gör att processen att få fram för ett klart underlag som bland annat beslutsfattare 

kan använda sig av förkortas. (SMHI, 2014c) 
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Figur 1: Utvecklingsbanor för utsläpp av koldioxid (miljoner ton kol) för olika RCP-scenarier fram till år 

2100. RCP8,5 visar på forsatt ökade utsläpp av koldioxid som vid 2100 beräknas vara ungefär tre gånger 

så stora som idag. RCP6,5 visar en koldioxidökning fram till 2060 och sedan en minskning tills utsäppen 

stabiliserar sig strax innan 2100. RCP4,5 visar att koldioxidutsläppen fortsätter öka fram till 2040 och sen 

sker en gradvis sänkning till en stabilisering vid 2080. RCP2,5 visar att koldioxidutsläppen kulminerar ca 

2020 och sen går ner mot noll efter 2075 (SMHI, 2014c). 

 

 

Figur 2: Flödesschema för gamla SRES-scenarier samt för nya RCP-scenarier. De gamla SRES-scenarierna 

togs fram med en stegvis process. I första steget togs socioekonomiska faktorer fram vilka i sin tur 

påverkar storleken av växthusgasutsläppen och halterna av växthusgahalterna i atmosfären. Vidare tas 

klimatscenarier fram baserat på strålningsdrivningen och slutligen kan man beräkna konsekvenserna av 

klimatscenarierna. I den nya metoden identifieras viktiga karaktärsdrag hos olika scenarier. Därefter sker 

parallella studier av klimatutvecklingen, utsläppsscenarier samt socioekonomiska faktorer. Slutligen kan  

konsekvenserna av klimatscenrierna fås ut (SMHI, 2014c). 
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2.1.3 Naturlig variabilitet 

Ett klimatscenario är ingen klimatprognos i samma mening som en väderprognos, där man 

utgår från ett känt utgångsläge och räknar framåt i tiden. Vid ett klimatscenario där 

beräkningarna ofta startar i mitten av 1800-talet så har man inget motsvarande känt 

utgångsläge. Det här betyder att modellen med allra största sannolikhet inte är i fas med den 

aktuella utvecklingen (Jones och Nikulin, 2009: Deser et al., 2012). Den här interna, eller 

naturliga variabiliteten, är anledningen till att det inte direkt går att jämföra exv. en tidsserie 

från en klimatmodell mot observationer. Man får istället studera klimatet i termer av t. ex 

medelvärden och variabilitet. 

2.1.4 Hur kan man hantera osäkerheterna i scenarierna? 

I klimatscenarier för framtiden ligger osäkerheterna i utsläppsscenarierna och hur 

atmosfärssammansättningen blir men även i hur man formulerar modellen och slutligen 

osäkerheterna kopplade till den naturliga variabiliteten. Osäkerheter kommer alltid finnas, en 

anledning är att vi inte kan specificera urspungsvillkoren för alla komponenter i jordsystemet 

som atmosfär, hav med en perfekt precision, något vi aldrig kommer att kunna göra till fullo. 

Detta eftersom vi bland annat har inre variationer och strålningsdrivning (Kumar och 

Murtugudde, 2013). De elementära osäkerheterna för förståelsen av klimatförändringarna 

fram till 2100 är på lite längre sikt hur strålningsdrivningens förändingen kommer att påverka 

klimatet samt på kortare sikt hur mycket den naturliga variabiliteten påverkar 

klimatförändringssignalen. Osäkerheterna kopplad till klimatmodellerna växer, ju längre bort 

från dagens klimat vi kommer eftersom det är där modellerna är evaluerade (Hawkins and 

Sutton, 2009) 

Det finns många klimatmodeller och det går inte att säja att någon av dessa är den bästa i alla 

avseenden. Det har utvecklats många olika klimatmodeller för att studera olika parameterar 

men vi behöver även ha olika modeller för att studera samma parameterar eller frågor 

eftersom vi då får ett spann med möjligheter. Vilket ger oss en bättre bild av osäkerheterna. 

(Knutti, 2008) 

Flera klimatscenarier som grundar sig på olika klimatmodeller, utsläppsscenarier eller 

strålningsscenarier kallas för en ensemble där respektive klimatscenario i ensemblen kallas 

medlem. En ensemble kan se ut på olika sätt, en typ är när medlemmarna grundar sig i olika 

globala klimatmodeller men sen har de samma strålnings- och utsläppsscenario som 

exempelvis RCP-scenariona. Det som gör att klimatmodellerna skiljer sig åt när simulering 

sker av samma sak är att olika modeller är bra på att beskriva olika fysikaliska proceser. En 

modell kan simulera vissa parameterar bra men vissa andra sämre. En annan ensemble som är 

möjlig att göra är att använda en global klimatmoddel men ändra modellens startvärden lite 

till rimliga alternativ. En liten skillnad i starvärdet kan leda till en stor skillnad vid en senare 

tidpunkt i simuleringen. Med hjälp av denna metod kan man studera klimatets naturliga 

variabilitet. En tredje variant är när man använder samma klimatmodell med samma 

initialtillstånd fast olika RCP-scenarier, sedan körs en ensemble av simuleringar. Denna 

ensemble kan användas till att studera vad som händer vid olika grad av klimatpåverkan. 

(SMHI, 2014d) 
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2.2  Framtida klimat i Sverige 

Till slutet på detta sekel så förväntas det bli 0.3-4.8 grader varmare som ett globalt 

medelvärde enligt senaste generationens klimatscenarier och medeltemperaturen kommer 

sannolikt överskrida det förindustriella värdet med 1,5grad (IPCC, 2013). I regionala 

klimatmodeller som bygger på utsläppsscenariorna RCP4.5 och RCP8.5 ser man en 

temperaturökning på 2-7 grader i Sverige, se figur 3 (Klimatanpassningsportalen 2013a). 

Studien visar flera resultat som att denna ökning förväntas bli störst under vintern då 

ökningen förväntas ligga på 2-9 grader. I Sverige ser man skillnader i regionala temperaturer, 

med de största förändringarna i norr. Temperaturökning kommer i Sverige få flera olika 

konsekvenser. Snötäckets varaktighet på vintrarna kommer att minska och i söder är det inte 

säkert att det blir någon snö alls. För varje ökning av årsmedeltemperaturen med en grad 

kommer dagens lokala klimat flyttas 15 mil norrut. Detta göra att även vegetationsperioden 

kommer förlängas. Vegetationsperioden räknas vanligen som den sammanhängande period då 

dygnets medeltemperatur ligger över fem grader. Vegetationsperioden förväntas öka mellan 

en till två månader, i Skåne kan den öka upp till tre månader. 

Globala klimatmodeller visar en ökning av skyfall världen över, även på många platser där 

medelnederbörden ser ut att minska i framtiden (IPCC, 2013). Även i Sverige kan vi förvänta 

oss fler skyfall med kraftigare intensitet. SMHIs definition av skyfall är minst 50 mm 

nederbörd på en timme eller 1mm/min (Wern, 2012). Skyfall av denna typ inträffar med olika 

frekvens. I Tabell 1 anges för svenska förhållanden gällande nederbördsmängder som 1- eller 

10-årsregn med varaktighet 10-15 minuter eller 24 timmar. 1-årsregn betyder här en 

regnhändelse som statistiskt sett inträffar en gång om året.  I en studie av (Nikulin et al. 2010) 

ses en ökning av nederbördsextremer norr om 45°N i Skandinavien på vinterhalvåret, i söder 

om 45°N tenderar nederbördextremerna att minska. På sommaren ses en ökning av i 

nederbördsextremer i hela Skandinavien. Klimatmodellerna pekar på att de kraftiga 

regnen(>40mm dygn) kan öka med 15 % under sommaren och 10-årsregn med 10 %. Men 

spridningen mellan klimatmodellerna är stor. Vissa klimatmodeller visar ingen ökning medan 

andra visar en ökning på upp mot 40 %. (Nikulin et al. 2010)  

Tabell 1 Återkomsttid och regnvaraktighet för 1-årsregn samt 10-årsregn (Svenskt vatten, 2011) 

Återkomsttid 

Regnvaraktighet 

10-15 

minuter 

24 timmar 

1-årsregn Ca 8 mm Ca 30 mm 

10-årsregn Ca 15 mm Ca 60 mm 

 

Hur eller om vind- och stormklimatet kommer förändras i framtiden är osäkert. Men oavsett 

om stormklimatet förändras eller inte finns en risk att framtida stormar kan orsaka mer skada. 

Detta eftersom vi får varmare temperaturer vilket innebär bland annat mindre tjäle 

(Klimatanpassningsportalen, 2013b). 

Hur säkra är klimatsenariorna som är framtagna med SMHIs regionala klimatmodell RCA4 

för scenariot RCP 8,5 från de nio olika globala klimatmodeller som ingår i ensemblen som 

visar förändring av årsmedeltemperatur (figur 8) kan ses i figur 3. Bilderna i figur 3 visar hur 

de nio olika ensemblemedlemmarna skiljer sig från varandra. Bilden längt upp till vänster är 

en referens, visar medelvärdet av årsmedeltemperaturen för de nio ensemblemedlemmarna för 
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perioden 1971-2000. Bilden längst upp till höger visar hur årsmedeltemperaturen förändras 

från kontrollperioden till 2071-2100 för de nio ensemblemedlemmarna. Där ser vi 

förändringar mellan ca 4-7grader, med störst förändring i norr. Bilden längst ner till vänster 

visar standardavvikelsen, hur mycket ensemblemedlemmarna skiljer sig från varandra. D.v.s. 

om alla nio klimatscenarions årsmedeltemperatur är nära varandra blir standardavvikelsen 

liten vilket kan tolkas som att osäkerheten är mindre. Respektive om standardavikelsen får ett 

högt värde för att klimatscenarierna skiljer sig mycket från varandra så är osäkerheten i 

klimatscenarierna större. I bilden längst ner till höger ser vi hur många av klimatmodellerna 

som ger en ökning av årsmedeltemperaturen 2071-2100 från kontrollperioden 1971-2000. Vi 

ser att alla modeller visar en medeltemperatur ökning över området för den regionala 

klimatmoddelen förutom över Atlanten. Eftersom alla modeller visar en ökning över land ses 

detta som ett robust resultat. (Kjellström et al., 2013) 

 

 

Figur 3: Ändring i årsmedeltemperatur baserat på resultat från en ensemble av nio regionala 

klimatscenarier från Rossby Centre, SMHI (SMHI, 2014a). Bilden uppe till vänster visar medelvärdet av de 

nio ensemblemedlemmarna för kontrollperioden 1971-2000. Bilden uppe till höger visar förändringen av 
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medelvärdet för 2071-2100 jämfört med kontrollperioden. Bilden nere till vänster visar 

standardavvikelsen för klimatförändringssignalen beräknat från de nio ensemblemedlemmarna. Alla tre 

bilderna visar temperatur i enheten  (°C). Bilden nederst till höger visar hur många av de nio modellerna i 

ensembeln som ger en temperaturökning för perioden 2071-2100 jämfört med kontrollperioden. 

2.2.1 Framtida klimat i Västmanland 

De regionala scenarierna i figur 3 kan användas för att studera möjlig förändring av 

årsmedeltemperaturen i Sverige som helhet men också i dess län. I figurerna 4 och 5 ses 

variationen av årsmedeltemperaturen i Västmanlands län av de nio ensemblemedlemmarna 

mellan 1961-2100. Den svarta linjen visar medelvärdet för ensemblen. I figurerna ses även 

skillnaden mellan de observerade och beräknade årsmedeltemperaturerna samt 

årsmedeltemperaturen för hela referensperioden 1961-1990.  

De observerade årsmedeltemperaturerna är baserade på SMHIs högupplösta nederbörds- och 

temperaturdatabas PTHBVdatabas (Johansson, B. 2000). Databasen innehåller areellt 

interpolerade observationer och finns på en upplösning av 4x4 km och den innehåller data 

från 1961 och framåt. Årsmedelvärdet från PTHBV-databasen för temperaturen under 

referensperioden 1961-1990 är 5.3 grader i Västmanlands län.  En jämförelse av 

årsmedeltemperaturen mellan referensperioden och en senare 20-årsperiod (1991-2010) visar 

en ökning av årsmedeltemperaturen på 0.9 grader (Länsstyrelsen i Västmanlands län, 2012b) 

 

Figur 4: Beräknad förändring av årsmedeltemperaturen jämfört med 1961-1990 i Västmanlands län. 

Staplarna är historiska värden som beräknats från observationer. Blåa staplar 

representerar år med temperaturer under medelvärdet för perioden 1961-1990 och röda staplar är år 

med temperaturer över medelvärdet. Den svarta kurvan representerar ett medelvärde från en ensemble 

bestående av nio medlemmar för scenario RCP4,5. Det gråa området kring den svarta kurvan är 

ensemblens spridning. (SMHI, 2014e) 
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Figur 5: Beräknad förändring av årsmedeltemperaturen jämfört med 1961-1990 i Västmanlands län. 

Staplarna är historiska värden som beräknats från observationer. Blåa staplar 

representerar år med temperaturer under medelvärdet för perioden 1961-1990 och röda staplar är år 

med temperaturer över medelvärdet. Den svarta kurvan representerar ett medelvärde från en ensemble 

bestående av nio medlemmar för scenario RCP8,5. Det gråa området kring den svarta kurvan är 

ensemblens spridning. (SMHI, 2014f)  

Hur det framtida klimatet kan komma att bli i Västmanlands län har analyserats i rapporten 

Klimatanalys för Västmanlands län som SMHI har skrivit (Länsstyrelsen i Västmanlands län, 

2012b). Syftet med denna analys var att klargöra vilka konsekvenserna av ett förändrat klimat 

i länet kan bli. Då tittade de speciellt på temperatur, nederbörd och vattenföringsdynamik. Vid 

tidpunkten då klimatanalysen skrevs var inte IPPCs rapport AR5 utkommen och 

klimatscenarierna baserade på RCPer fanns inte att tillgå. Detta gör att klimatanalysen baseras 

på tidigare. Urvalet av scenarier som har använts i klimatanalysen för Västmanlands län är 

mer omfattande än det urval man hade när Klimat- och sårbarhetsutredningen gjordes. Vid det 

arbetet användes sex stycken klimatscenarier och nu använde man 16 stycken. Det större 

urvalet av scenarier gör att man på ett bättre sätt kan hantera osäkerheterna i resultaten som 

blir. I analysen tittade man även på observationer och analyser från SMHI.  

Resultaten från klimatanalysen för Västmanlands län (Länsstyrelsen i Västmanlands län, 

2012b) tyder på att vi i Västmanland kan förvänta oss följande framtida klimat: 

 Årsmedeltemperaturen ökar successivt under detta sekel. Tydligast ser man detta under vintern. 

Temperaturmönstret kommer fortsättningsvis se likadant ut med varmare klimat i Mälardalen än i 

de norra höglänta områdena. 

 Årsnederbörden ökar med ca 20 procent under detta sekel jämfört med referensperioden 1961-

1990. Tydligast ser man detta under vintern. Nederbördsmönstret kommer fortsättningsvis se lika 

dant ut men med mer nederbörd  

 höglänta områdena i nordväst och mindre nederbörd i Mälardalen. Intensiteten på kraftiga regn 

kommer även den att öka. 
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 Vi kan även vänta oss högre höst-vinterflöden och lägre vårflod. Perioden med lågvatten förväntas 

blir längre och ha ännu lägre flöden. 

 

2.3  Fakta om Västmanlands län 

Västmanland ligger i Svealand och angränsar i öster till Uppsala län, i söder till 

Södermanlands län, i väster till Örebro län och i norr till Dalarna och Gävleborg. 

Västmanland har en areal på 5690km
2
 och av detta är 5145km

2
 land areal vilket gör det till ett 

av Sveriges mindre län (Länsstyrelsen i Västmanlands län, 2012b). I de tio olika kommunerna 

i Västmanland bor det totalt 256 802personer (SCB, 2013a). En karta över Västmanland och 

dess kommuner samt landskapstyp kan ses i Appendix A.  

Västmanland har ett väldigt varierade landskap eftersom övergången mellan 

norrlandsterrängen och det mellan svenska låglandet går där. Det finns både berg, dalgångar, 

skog och våtmarker i Västmanland. Runt Mälaren finns det mycket jordbruk medan det i 

nordväst är skog och berg med höjder upp över 400 m.ö.h. Detta gör att Västmanland har ett 

väldigt varierade klimat och de kan vara stora väder och temperatur kontraster mellan länets 

södra och norra delar. De flesta vädersystem som passerar Västmanland har sitt ursprung från 

Atlanten, vilket betyder att de har passerat bergskedjan som går genom både Norge och en del 

av Sverige innan de når oss i Västmanland. Detta gör att mycket av nederbörden har då regnat 

ur molnen, lite når Västmanlands högland medan stora delar av Mälardalen hamnar i lä av 

bergen (Länsstyrelsen i Västmanlands län, 2012b).  

2.3.1 Västerås kommun 

Västerås är Västmanlands residensstad med en befolkning på 140 808 personer, vilket gör 

detta till Sveriges sjätte största tätort (SCB, 2013a). Västerås har en areal på 1136,71 km
2 

(SCB, 2013b) och är beläget intill Mälaren ca 10 mil nordväst om Stockholm. Staden har 

nordens största insjöhamn och har även ett av Sveriges mest utbyggda cykelbanenät med 35 

mil cykelbana (Bostad Västerås, 2013). 

2.3.2 Sala kommun 

Sala kommun har 21 630 invånare vilket gör det till den tredje största kommunen i 

Västmanland till folkmängd (SCB, 2013a). Men med en areal på 1 204,43 km
2
 så är Sala 

kommun stört till yta i länet (SCB, 2013b). Sala ligger ca 3.5 mil norr om Västerås och ligger 

precis på den naturliga norrlandsgränsen. Med åkrar, öppna, platta landskap i söder medan 

man i norr har ett mer kuperat landskap med skog samt en del dalgångar där det finns 

odlingsmöjligheter (Sala kommun, 2013). Genom Sala rinner Sagån och mynnar senare ut i 

Mälaren.  

2.3.3 Arboga kommun 

Arboga kommun har 13 370 invånare vilket gör det till femte största kommunen i 

Västmanland sett till folkmängd (SCB, 2013a). Arboga har en areal på 419,37 km
2
 (SCB, 

2013b) och ligger ca fem mil sydväst om Västerås. Genom Arboga rinner Arboga ån, när den 

passerat Arboga sammansluter den med Hjälmare kanal och har sedan sitt utlopp i Mälaren. 

Detta är det största utloppet till Mälaren med ett avrinningsområde på 3 808 

km
2
(Länsstyrelsen i Västmanlands län, 2012c). 

2.3.4 Skinnskattebergs kommun 

Skinnskattebergs kommun har 4410 invånare och är Västmanlands minsta sett till folkmängd 

och är Sveriges elfte minsta bland Sveriges 290 kommuner (SCB, 2013a). De har en areal på 
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7 718,18 km
2
 (SCB, 2013b). Av denna areal är ca 10 % skyddad natur, de har 244 sjöar och 

vattendrag samt ett stort djurliv med skogsklädda höjder (Skinnskattebergs kommun, 2013).  

2.3.5 Mälarenergi  

Mälarenergi är ett energibolag som ägs av Västerås stad. Mälarenergi är beläget i Mälardalen 

och de levererar el, vatten, värme och kyla (Mälarenergi, 2013a). De har hand om vatten och 

avlopp i Västerås samt för distributionen av fjärrvärme till Västerås, Kungsör och 

Hallstahammar. De är även bredbandsleverantör i Västerås och Hallstahammar (Mälarenergi, 

2013b).  
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3 Metod 

Under denna rubrik beskrivs metodval och en argumentation för denna. Sedan beskrivs 

urvalet av kommuner, hur arbetet genomfördes och hur analysen av intervjuer och 

enkätundersökning gick till. 

3.1  Metodval  

Syftet med kvalitativ forskning är att få fram fenomenets karaktär eller egenskaper. Resultatet 

används för att belysa fenomenets mening och innebörd. Några metoder som kan användas 

vid kvalitativ forskning är observationer och kvalitativa intervjuer. Om forskaren i stället är 

intresserad av att fastställa mängder och är intresserad av förekomster och hur ofta fenomenet 

förekommer, används en kvantitativ metod.(Widerberg, 2002). Enkätundersökningar och 

statistik är två metoder som kan användas vid kvantitativ forskning (Johannessen och Tuffe, 

2003: 20-21) 

Metodtriangulering är en metod där kvalitativa och kvantitativa metoder kombineras 

(Johannessen och Tuffe, 2003: 77-79). Resultatet blir att fenomenet belyses på olika sätt samt 

får en bredare och mer heltäckande förklaring. Metodtriangulering är en bra metod om det 

inte finns så mycket forskning om fenomenet som ska undersökas. Metodtriangulering kan 

göras på tre olika sätt. Om en kvantitativ undersökning har gjorts så kan en kvalitativ 

undersökning göras för att besvara frågor som den kvantitativa undersökningen gett upphov 

till. Den andra metoden är att förbereda en kvantitativ undersökning med en kvalitativ 

undersökning först. Den sista metoden är att använda den kvalitativa och kvantitativa 

metoderna samtidigt. Utbredningen av resutatet av den kvalitativa undersökningen kan fås 

fram med den kvantivativa undersökningen.  

Detta arbete grundar sig på den tredje metoden där den kvalitativa- och kvantitativa metoden 

används parallellt. Arbetet består av kvalitativa djupintervjuer eftersom dessa ger en möjlighet 

till en djupare förståelse (Gillham, 2008). Samt en kvantitativ enkätundersökning som gav en 

mer heltäckande bild av fenomenet som skulle undersökas. 

3.2  Interjuver 

När intervjuer sker finns det flera tillvägagångssätt forskaren kan välja mellan. Beroende av 

målet med intervjuerna, kan antingen en informantundersökning eller 

respondentundersökning göras. Syftet med informantundersökningar är att forskaren får en 

bra bild av hur ett arbete fungerar i verkligheten. Detta är en viktig del i kvalitativa interjuver. 

Detta innebär att den svarande i intervjun är ”sanningsägare” och ska förmedla informationen 

om hur arbetet fungerar exempelvis hur klimatanpassningsarbetet i en kommun (Esaiasson et 

al, 2012: 227-231). Målet är att få fram information som inte bara är svarandets egen 

uppfattning av arbetet utan även information som beskriver sakförhållanden. Informationen 

som fås fram kan sedan testas med källkritiska principer. De källkritiska principerna är 

Äkthet, Oberoende, Samtidighet och Tendens(Esaiasson et al, 2012: 278-289). Dessa är 

klassiska principer används för att bedöma hur sanningsenlig informationen är. 

Syftet med en respondentundersökning är få fram de svarandes egna tankar och 

åsikter(Esaiasson et al, 2012: 227-231). Forskarens syfte är att få fram vad den svarande 
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tycker och tänker om det som studien handlar om. Samma frågor ställs sedan till andra 

svaranden eftersom målet med responsundersökningar är att mönster och likheter mellan olika 

grupper eller i denna studie kommuner. 

Intervjuer kan antingen vara till en respondentundersökning eller informantundersökning eller 

en blandning av de båda (Esaiasson et al, 2012: 227-231. Intervjuerna i denna studie är en 

kombination mellan dessa två undersökningsmetoder, då syftet dels var att inhämta 

information av de svarande samt också att få fram deras åsikter i vissa frågor.  

Kvalitativa intervjuer kan göras med fyra olika metoder, vilka är; strukturerade-, 

semistrukturerade-, ostrukturerade- och gruppintervjuer (May, 2001). Detta arbete grundar sig 

på semistrukturerade intervjuer och är en blandning av ostrukturerade intervjuer och 

ostrukturerade intervjuer. Enligt May (2011) lämpar sig denna metod bra när syftet med 

intervjuerna inriktar sig på ett specifikt tema. Frågorna i dessa interjuver är specificerade men 

personen som gör intervjueren har möjlighet att fördjupa sig i frågor och ställa följdfrågor 

vilket gör intervjun flexibel. Med denna metod har den som blir intervjuvad möjlighet att 

kunna besvara frågorna med egna ord, vilket inte går vid strukturerade intervjuer. Om flera 

interjuver genomförs används samma intervjuguide så samma frågor ställs, men frågorna i 

den behöver inte ställas i samma ordning(Lantz, 2013). En fördel med semistrukturerade 

intervjuer är vid analysen är det lättare att jämföra olika intervjuer(May 2001). 

Genomförandet av intervjun kan se på olika sätt, dels genom telefon, e-post, videosamtal eller 

ansikte mot ansikte (Gillham, 2008).  Intervjuverna i detta arbete skedde ansikte mot ansikte 

och spelades in med diktafon, vilket har sina fördelar (Dalen, 2013: 33-34). Förr fanns det 

många nackdelar med att spela in samtalen. När samtalet spelas in så är det många personer 

som kan känna sig hämmade. Idag de flesta människor vana med tekniska hjälpmedel och är 

inte lika obekväma med dem(May, 2001). På grund av detta fick den som intervjuades 

bestämma om samtalet skulle spelas in eller bara antecknas. En fördel med att spela in 

samtalen är att den som intervjuar kan delta på ett bra sätt i samtalen och inte behöver 

fokusera på att anteckna. Att transkribera intervjun är dock mycket tidskrävande. Det 

transkriberade materialet ger ett bra underlag för forskaren att kunna hitta likheter mellan 

olika intervjuer. Likheterna kan sedan gruppers och delas in i kategorier med specifika 

rubriker vilka datamaterialet kan dela in under.(May, 2001) 

Arbetet grundar sig på fyra kvalitativa djupintervjuer med personer i fyra olika kommuner i 

Västmanland. Intervjuerna genomfördes med en semistrukturerad intervjuguide. Intervjuerna 

delades upp i tre teman vilka var; Kunskapen lokalt om klimatförändringar, klimatnpassning 

och kostnader. Sedan formulerades även ett par öppna frågor. Frågorna skickdes före 

intervjun ut till alla deltagare. Detta gjorde för att de skulle kunde fundera på svaren innan 

intervjun och ha möjlighet att diskutera med kollegor om det var något de var osäkra på. 

Under intervjun kom det upp följdfrågor beroende på vad den intervjuade svarade. Detta 

medförde att intervjuerna inte blev helt lika förutom att de följde samma tema och mönster. 

Dessa intervjuer kompletterades även med en djupintervju av en person på Mälarenergi. 

Intervjuguiden hittas i appendix B. 

3.2.1 Urval 

Urvalet gjordes så att både folkrika (Västerås) och glesbefolkade (Skinnskatteberg) 

kommuner representeras. Vidare valdes kommuner med olika geografiska förutsättningar, 

slättbygd (Sala) och skogsbygd (Skinnskatteberg), höglänta (Skinnskateberg) och sjönära 

(Västerås) områden. Arboga valdes ut eftersom de redan idag har problem med ras och skred 

vid förändrade flöden i Arbogaån. Urvalet av kommuner gjordes med hjälp av 
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klimatsamordnaren på Länsstyrelsen i Väsmanlands län. Klimatsamordnaren 

rekommenderade även lämpliga personer att kontakta för intervjuer i de olika kommunerna. 

Den första kontakten med personerna som skulle intervjuas skedde via mail där syftet med 

intervjun och examensarbetet presenterades. 

I Västerås var tanken att intervjua dem som är ansvariga för att samordna 

klimatanpassningsarbetet. De kontaktades och ställde sig positiva till att intervjuvas. För att 

bestämma vem eller vilka som skulle intervjuas i Arboga kontaktades deras 

beredskapssamordnare som tillfrågades om hon ville medverka en intervju eller om hon visste 

någon annan som var mer lämpad. Hon rekommenderade att vi skulle prata med personer 

inom planering, VA-frågor och en projektchef. Dessa personer kontaktades och medverkade i 

intervjun. I Sala kontaktades personen som hade skrivit avsnittet om klimatanpassning i deras 

översiktsplan, vilken var underutarbetande. Denna person ville också medverka i intervjun. I 

Skinnskatteberg kontaktades flera olika personer men ingen tycke att de kunde svara på dessa 

frågor. Den ende som kände att den kunde medverka var en person som arbetad med VA-

frågor. På Mälarenergi kontaktades ansvarig för VA-frågor som tillfrågades att medverka i en 

intervju eller om denne visste en annan lämplig person att intervjua. Denna person 

medverkade senare i en intervju. 

3.2.2 Genomförande, bearbetning och analys 

Intervjuerna skedde på intervjupersonernas egna arbetsplatser, detta för att underlätta för dem 

att delta. Vid intervju tillfället berättade jag lite mer om syftet med mitt arbete och varför jag 

ville intervjua dem. Alla interjuver skedde frivilligt. Intervjuerna tog mellan 45 minuter och 

1.5 timme. Alla gav mig tillåtelse att spela in intervjuerna med en diktafon för att kunna 

transkribera ner allt ordagrant. För att lätt kunna jämföra informationen som framkom under 

de fyra intervjuerna, delades resultaten in i gemensamma områden för att urskilja olikheter, 

likheter och samband. Områdena bestämdes utifrån arbetets syfte och frågeställningar och de 

är mer uppdelade än de teman intervjuverna delasdes upp i. Områdena var klimatanpassning, 

ökad nederbörd/ ökade flöden, ras, skred och erosion, värmeböljor, vattensystem och 

kostnader. 

3.3  Enkätundersökning 

För att få ett bredare perspektiv på hur klimatanpassningsarbetet ser ut i hela länet så gjordes 

en enkätundersökning med Länsstyrelsens i Västmanlands enkätverktyg ”Relationwise”. 

Enkäten kan ses i appendix C.  

Enkätundersökningen genomföredes med en kvalitativ metod eftersom jag i vissa frågar var 

intresserade av svar i procent. T. ex. ville jag ha svar på hur många som i dag jobbar med 

klimatanpassning. Sedan kompletterades enkäten även med en kvantitativa följdfrågor där jag 

t. ex. frågade på vilket sätt de i så fall arbetade. 

 

3.3.1 Urval 

Urvalet kan ske på flera olika sätt, både slumpmässiga och icke-slumpmässiga urval (Trost, 

2012: 23-26). Om ett slumpmässigt urval sker kan exempelvis bekvämlighetsprincipen 

användas. Exempelvis kan 50 enkäter delas ut på stan och de första 50 svaren är de som 

används i undersökningen. I det icke-slumpmässiga urvalet så väljs personer ut för att svara 

på enkätundersökningen som motsvarar en statistisk representation.  
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Enkäten i detta arbete baseras på ett icke-slumpmässigt urval med hjälp av en 

panelundersökning. En panel brukar bestå av alla inom en population eller i detta fall alla som 

arbetar med planering och klimatfrågor som finns på en speciell lista hos Länsstyrelsen i 

Västmanlands län. Denna lista består av 76 personer spridda sprida inom alla Västmanlands 

kommuner och även till personer i landstinget. En fördel med panelundersökningar är att det 

enkelt går att utföra en liknad undersökning vid en senare tidpunkt och då kunna se 

långsiktiga förändringar. Detta kan ske trots att vissa personer är utbytta men de arbetar med 

samma sak. (Trost, 2012:36-39) 

3.3.2 Genomförande, bearbetning och analys 

För att få en helhetsbild över hur det såg ut i resten av länet och om andra personer i samma 

kommun som de intervjuade hade samma uppfattning som dessa. Utifrån resultaten av 

intervjuerna så formulerades frågorna till enkäten. Enkäter kan skrivas med öppna frågor eller 

icke-öppna frågor. Öppna frågor karakteriseras av att respondenten får skriva ihop ett svar på 

några rader medan de icke-öppna frågorna ges svarsalternativ som får kryssas i (Trost, 2012: 

57-64).  

Enkätens första frågor är sakfrågor. Sakfrågor brukar ofta användas i början av 

enkätundersökningar för att få fram vissa fakta(Trost, 2012: 65-92). Som exempelvis i denna 

enkätundersökning frågas ”I vilken kommun jobbar du?”. Detta följs sedan av attityd eller 

åsiktsfrågor. Detta är frågor där den svarade får välja på olika alternativa svar till en fråga, en 

icke bunden fråga. Detta följs i vissa fall av en öppen fråga där den svaranden ombeds att 

förklara varför den exempelvis väljer detta alternativ i frågan innan. I enkätundersökningar 

ska man försöka undvika att ha många öppna frågor eftersom många personer inte vill lägga 

ner så mycket tid på att svara på enkätundersökningar och du undviker att svara på dessa 

frågor. Det blir även mer jobb för forskaren som ska analysera enkätundersökningen när den 

är färdig. Trotts att man ska undvika öppna frågor om det går är det bra att avsluta med den 

öppna frågan ”Egna kommentarer och synpunkter” eller liknande.(Trost, 201265-92)  

Enkäten skickades ut och när svarstiden var slut gick jag igenom svaren och gjorde en 

bortfallsanalys. Detta eftersom det var många som endast svarade på de första frågorna som 

handlade om vem de var och vad de gjorde men inte svarade på de resterande frågorna.  Av de 

slutförda enkätundersökningarna där svarsgraden var 75 % eller mindre, togs 

enkätundersökningarna bort och ligger inte till grund till detta arbete. Bortfallsanalysen brukar 

göras på mellan 75% och 85% av frågorna beroende på vilken typ av undersökning som 

genomförts(Trost, 2012:147-152). Svaren från enkäten och intervjuerna analyserades för att 

se likheter och olikheter inom och mellan kommuner samt för att se om kommunens storlek, 

både areellt och befolkningsmässigt och även geografiska placering ger utslag i svaren som 

gavs. 

3.4  Huvudsaklig referenslitteratur 

Litteraturen bestod av internetsidor som SMHIs, vetenskapliga artiklar och böcker. Valet av 

vetenskapliga artiklar bestämdes av rekommendationer av handledare samt sökträffar på 

Stockholms Universitets biblioteks-databas samt sökträffar på SMHIs databas. Mycket 

information angående klimatanpassning erhölls av Länsstyrelsen i Västmanlands län. 
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4 Resultat 

Under denna rubrik redovisas de fem interjuver som gjordes och enkätundersökningen. I 4.1 

ges exempel vad informanterna anser om klimatförändringarna och vad klimat är. Sedan 

redovisas de fem intervjuerna i kapitel 4.1.1 - 4.1.5.  I kapitel 4.2 redovisas 

enkätundersökningen. 

4.1 Intervjuer 

I detta avsnitt försöker jag få en inblick om hur kunskapen om klimatförändringarna ser ut i 

kommunerna om klimatförändringar. 

Alla interjuver inleddes med frågan om hur de såg på skillnaden mellan väder och klimat. Där 

svarade alla att det var en skillnad men samtliga hade svårt att säja exakt vad som skiljde. Till 

exempel svarade en 

"Klimat känns som ett längre tidsspann. Väder känns som det händer nu, det kan variera 

dag från dag" 

och en annan svarade 

"Klimat är de långsiktiga effekterna, långa prognoser. Väder är det kortsiktiga, man kan 

spå det. Är det som händer just nu" 

De fick också frågan om vad de ansåg om klimatförändringarna, om det var något som sker 

redan nu. I detta var nästan alla överrens. Alla svarade ja utan att tveka medan en svarade 

"Ja det sker klimatförändringar hela tiden, ja och det har det väl alltid gjort" 

Medan andra som sa ja direkt svarade bland annat 

"Ja det är klart! De häftiga regnen som dykt upp senaste åren, år 2000 hade vi två 100-

årsregn och höga vattenflöden två gånger både på sommaren och på hösten. Så visst är det 

en förändring" 

 

4.1.1 Västerås 

Denna text är baserad på en intervju den 16 april 2013 med två personer som jobbar på 

statsledningskontoret i Västerås kommun. Där arbetar de med frågor inom kris- och 

riskhantering samt samhällsbyggnader i ett brett perspektiv.  I Västerås jobbar de seriöst med 

klimatfrågorna och har det med sig i det dagliga arbetet. De försöker också jobba proaktivt. 

"I en stor organisation så gäller det att hitta arbetsmetoder så att det blir en självklarhet i 

vårt förhållningssätt och att vi har strategier i vårt förhållningssätt kring att arbeta i alla 

skeden i alla beslut utifrån klimatfrågan. Vi har ju starka incitament för det i 

organisationen"  

I Västerås använder man mycket klimatdata och synliggör statistik. Detta gör man med 

exempelvis Västeråsbarometern, som är ett verktyg som allmänheten, media och politiker kan 
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använda för att följa miljöarbetet och folkhälsoarbetet. Man kan se vilka delområden som 

kommunen arbetar med. Man har även uppsatta mål och man kan avläsa hur det går med 

arbetet för att uppfylla målen. Man följer upp målen med så kallade nykeltal som visar hur det 

går och om man kommer att nå målen. 

 

 

Förstudie i klimatanpassning 

Kommunstyrelsen har gett Västerås stad ett uppdrag med att ta fram en förstudie i 

klimatanpassning. De har tagit in hjälp av konsultfirman WSP, eftersom Västerås aldrig 

tidigare har haft något klimatanpassningsprogram och de vill komma på rätt spår på en gång. 

"Det är en förstudie för att fatta ett beslut hösten 2013 kring det fortsatta 

klimatanpassningsarbetet. Så att vi är ju i en förstudiefas när det gäller vår 

klimatanpassning, vad vi behöver göra och vad vi saknar Vad vi behöver göra för 

aktiviteter kring det föreslås i den här utredningen" 

Tre personer på statsledningskontoret är med och samordnar förstudien men eftersom den 

berör många olika verksamheter i staden är det många som arbetar med den som har olika 

kompetenser. De ansvariga samordnarna försöker få ut arbetet i hela organisationen och att 

arbetet med den sker på ett naturligt sätt. Anledningen att man inte gjort förstudien om 

klimatanpassning tidigare, har varit att det var diffust vilka som skulle ta tag i dessa frågor 

och driva dessa. 

"Vi kan också redan se preliminärt när vi gör rapporten att vi redan har gjort massor av 

saker. Många förvaltningar och bolag har redan beaktat detta men kanske inte så 

strukturerat som vi skulle vilja att det var" 

 

Klimatanpassning 

I Västerås jobbar man med klimatanpassning i sitt dagliga arbete. Det mest påtagliga är 

arbetet med Mälaren och om den svämmar över och hur man anpassar ny bebyggelse till 

Mälarens plusnivåer. Man har sedan 1990-talet arbetat mycket med Mälarens nivå och hur 

den kan komma att förändras och där har siffrorna förändrats mycket och förvärrats mot de 

man fick från början. Men även i arbetet med samhällsplanering beaktar man detta 

"Klimatförändringarna är en av många parameterar som våra verksamheter jobbar med, 

framtidsfrågor. Men när man tittar på demografiska förändringar av befolkningen, vi tittar 

på hur Västerås växer till 200 000 invånare och vi tittar på infrastuktur, pendling och 

transportsätt. Klimatanpassning är ytterligare en faktor vi tar med" 
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De viktigaste klimatanpassningsområdena i kommunen handlar om vatten, men även 

värmerelaterande problem är en viktig bit för samhällsbyggnadsbiten. Därför att det tar lång 

till att ställa om, stor anpassning och det innebär stora kostnader. Men det man jobbar med 

främst är vatten biten. Utmaningen ligger inte bara i att börja med det här jobbet nu utan även 

att hålla arbetet levande och sprida arbettsättet ut i hela organisationen och i varje verksamhet.  

Det som begränsar kommunens arbete med klimatanpassning är den kommunala 

prioriteringen, var man vill satsa pengarna. Vill man ha flera lärare i skolan eller vill man 

satsa på klimatanpassning. För att man ska få mer resurser till klimatanpassning så gäller det 

att man riktar pengarna till just de. 

"Det är svårt för politikerna att satsa på klimatanpassning och bygga för framtiden" 

Något som skulle underlätta i klimatanpassningsarbetet är en strategi för hur de skall förhålla 

sig till olika problem. 

"Skall man försvara sig mot översvämningar eller skall man gå till reträtt, backa undan för 

den” 

Västerås skall anpassa sig för värmeböljor, extrem nederbörd och så vidare men det är inte 

fastlaget på vilket sätt man skall göra detta. Det enda som är fastslaget om hur man skall agera 

är på vilken lägsta nivå bebyggelse runt Mälaren skall vara på. I Västerås tror man att det 

skulle underlätta klimatanpassningsarbetet att ha lite klarare riktlinjer från länsstyrelsen att 

arbeta efter.  

Den viktigaste parametern att ha kunskap om tycker man  i Västerås är  nederbörd men även 

att temperatur är väldigt viktigt. 

"Det är lättare att skruva på värmen eller sätta på kylaggregat än att bygga om hela VA-

systemen och få hus som står under vatten och bygga enorma vallar." 

Det är viktigt att ha kunskap om nederbörd så man kan minska sårbarheten i samhället, t.ex. 

genom att minska risken för översvämning på E18 eller för att, fastigheter skall stå under 

vatten. Den här typen av konsekvenser kan man se redan idag. När det blir extremnederbörd 

och det finns mycket hårdgjorda ytor tillsammans med lågpunkter så blir det idag problem. 

Noggrannheten på hur bra kunskap man behöver om olika parametrar skiljer sig och de tycker 

det är svårt att säja något värde på detta. Den information och kunskap man har nu om olika 

parameterar tycker de inte räcker. Dessutom förändras sifforna hela tiden. 

"Det är bara backa tillbaka fem, tio år så ser man att siffrorna har ändrats ganska 

markant" 

 

Ökad nederbörd och höga flöden 

När det gäller Mälaren och översvämningar samt skyfall och dagvatten(nederbördsvatten som 

inte integreras i markytan utan rinnner på marken) så är företrädare för kommunen ofta på 

konferenser som behandlar ämnet, de jobbar väldigt aktivt med dessa bitar.  
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Svartån som går genom Västerås ser man inte som en stor riskfaktor. För 10 år sedan gjordes 

en översvämningskartering av Svartån, men den skulle behöva göras om där man lägger in 

gamla beräknade nivåer till nya höjder och även tog hänsyn till klimatpåverkade flöden. De 

vet hur de ska valla in och hur de ska agera. Det är heller inga samhällsviktiga verksamheter 

runt Svartån som kan påverkas. 

Man har sedan slutet av19 90-talet anpassat all byggnation efter en vattennivå som inte 

överskrids mer än vart 100 år. Alla samhällsviktiga byggnader klarar ännu högre nivåer, detta 

är bland annat vattenverket, avloppsreningsverket, kraftvärmeverket och eldistributionen. 

Västerås har som mål att bygga inåt staden och ha korta avstånd, detta innebär mycket 

hårdgjorda ytor vilket är en utmaning att få ihop. 

Västerås har fått flera kraftiga regn. År 2012 fick man ett 500-årsregn över ett område i 

Västerås, i andra områden regnade det inte en droppe. Även 2011 kom det ett 10-årsregn(ca 

40mm) över Västerås.  Båda dessa regn generade många översvämningar och många 

materiella skador. Skyfallet 2011 genererade bland annat 18 källaröversvämningar, bräddning 

av avloppsvatten(en hydraulisk överbelastning som orsakar utsläpp av avloppsvatten), 

översvämmade tunnlar, översvämmade vägar bl.a. E18. Skyfallet 2012 som var kraftigare gav 

liknade konsekvenser men fler och kraftigare med bl.a. ca 120 källaröversvämningar och 

mycket större bräddning av avloppsvatten. 

 

Ras, skred och erosion 

I dagsläget har Västerås inte några problem med ras, skred eller erosion. De har några mindre 

risker men de är identifierade. De väntar på länsstyrelsens senaste rapport för att se om det 

skett någon förändring. 

 

Värmeböljor 

Arbetet med klimatanpassning till värmeböljor har inte kommit så långt ännu. Klimat och 

sårbarhetsanalysen som har gjorts pekar också på att det finns mycket inom detta att arbeta 

med. De hoppas att förstudien ska hjälpa till genom att peka på kunskapsluckor och vad de 

behöver prioritera mer.  

"Hur man gör med gröna områden inne i staden eller större behov av skugga eller om det 

blir högre temperaturer, utemiljöerna och sådana bitar" 

De känner att de ligger efter i detta arbete men tyvärr är det ju så att saker och ting inte 

kommer upp på agendan förrän de inträffar, men förhoppningsvis belyser förstudien detta 

problem. 

"Ju mer värmebekymmer vi får ju snabbare kommer det på agendan" 

När de fört diskussioner med äldrevården ser de att de redan idag har problem med värmen. 

Trots detta så bygger man fortfarande äldreboenden utan komfortkyla. Detta gör att de redan 



 

22 

 

från början har ett kylbehov och måste komplettera med andra system, exv. markiser i 

efterhand. 

 

Vattensystem 

*Se avsnitt 4.1.2 Mälarenergi (Västerås) 

 

Kostnader 

Det är politikerna som avgör hur stor del av budgeten som går till klimatarbetet. Politikerna 

bestämmer främst men kommunens tjänstemän får ta många egna beslut också. 

”Det är som Slussenfrågan, det var en lång tjänsteman/politisk beredning om vi skulle 

vara med och finansiera eller inte. Man tog beslutet att inte göra det. Miljöpartiet ville 

satsa 80 miljoner men andra inte.” 

Något man kan vara beredd att betala mer för är nog VA-frågorna, eftersom människor ofta 

drabbas av översvämningar. Mycket styrs av vad kunderna vill ha, om många klagar kan det 

få effekt. 

 

4.1.2 Mälarenregi (Västerås) 

Denna text är baserad på en intervju den 2 maj 2013 med chefen för vattenplanering på 

Mälarenergi. 

 

Klimatanpassning 

Mälarenergi arbetar efter en saneringsplan som tagits fram efter föreläggande av 

Länsstyrelsen Västmanland. Planen sträcker sig fem år fram i tiden och syftar till att minska 

mängden tillskottsvatten till avloppsreningsverket och att minska mängden bräddat 

spillvatten(vatten från toaletter, bad, tvätt m.fl) vid nederbörd. I planen så ingår att man ser 

över bräddpunkterna och sen att man ska sätta in bakvattenskydd så inte regnvatten rinner in. 

De har även fått pris för att ha det mest energieffektiva reningsverket i Sverige. Men mycket 

de jobbar med handlar om översvämningar och analysera och lära sig hitta andra lösningar, 

snabba lösningar och säkra upp kunskap. Dessutom jobbar man mycket med bräddning. 

"Vårt klimatanpassningsarbete just nu är att fördröja dagvattnet och även att rena det från 

fosfor och metaller” 
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Under 90-talet byggde man mycket fördröjningsdammar och dagvattenlösningar, nu har man 

kommit in i en andra våg där man behöver hitta mer fördröjnings system och även system för 

att rena dagvattnet. Dessutom är det dags att se över allt som byggdes på 1990-talet. De har 

mycket jobb att göra som allt kostar mycket pengar. Mälarenergi arbetsområde (AO) Vatten 

är en självfinansierad verksamhet som enligt Vattentjänstlagen inte får göra någon vinst.  

"I Västerås har vi ingen dagvattentaxa i dagsläget men ju mer kraven kommer på att vi ska 

fördröja och rena dagvattnet desto större blir behovet av en dagvattentaxa. Det gäller att 

fördela kostnaderna rättvist mellan t ex vägar, industriområden, parker och vanliga 

villor” 

Mälarenergi har ambitionen att arbeta långsiktigt och förebygga problem innan de 

uppkommer. Mälarenergi tycket att det är viktigt att vara med och stötta forskning. De har 

varit med och samfinansierat ett forskningsprojet som handlar om regnintensitet i Europa. Det 

de fått i gengäld som finansiär är att man har tittat på framtida förhållanden i Västerås och vad 

de kan innebära. 

"Det vi har lärt oss är att nederbörden kommer att öka med fler häftiga regn samtidigt som 

avdunstningen kommer att öka med höjd temperatur. Det vi fokuserar på är att vi minska 

mängden tillskottsvatten till avloppsreningsverket i kombination med fördröjning av 

vattnet." 

 

Nederbörd och VA-systemet 

Mälarenergi har ansvar för dagvattensystemet och spillvattensystemet samt det kombinerade 

ledningar (ledningar som både dagvatten och spillvatten kommer till) som finns, dessa utgör 

ca 5 % av stadens ledningsnät. De senaste åren med hög belastningen av regn har lett till 

översvämningar. För att minska problemen har man tillsammans med Västerås stad bestämt 

att de ska göra en dagvatten policy och handlingsplan för dagvatten. Handlingsplanen för 

dagvatten är under politisk beredning och den kommer senare att tillföra att man får riktlinjer 

vid nyetablering som de ska jobba med. De har redan en del riktlinjer men de kommer bli fler. 

Ett sätt att angripa problemet med översvämning vid mycket nederbörd kommer bli att man 

ska bygga dagvattendammar och fördröjningsdammar. Vattnet i dammarna kommer inte ledas 

till ett reningsverk och rensas utan av naturen.  På kommunal mark kommer det byggas fosfor 

fällor( där marken har arrenderats ut för jordbruk. Anledning till detta är att det inte ska 

komma ut så mycket fosfor i Svartån och vidare ut i Mälaren. Inne i staden måste de jobba för 

att skydda byggnader och infrastuktur för skador. Eftersom det inte går att bygga hur stora 

avlednings system som helst så tänker de göra mer svackdiken(fördjupning i marken där 

vatten kan samlas) för att leda bort vatten. 

I den strategiska plan Västerås har så har Mälarenergi tagit på sig att bygga en damm per år. 

Under 2013 arbetade man för att bygga en damm på Finnslätten uppe i norra Västerås. 

"Det är mycket hårdgjord yta och många stora byggnader inom industriområdet 

Finnslätten och ledningsnätet nedströms är inte dimensionerat för dagvattenflöden som 

uppkomer vid kraftigare regn.” 
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När ett område byggs dimensionerar man för det, när området sedan byggs på eller byggs om 

är det inte säkert att den dimensioneringen som en gång var räcker till. Sen har man inte koll 

på vad som görs inne på privat mark. 

Det de dimensionerar efter är principer från branchorganisationen Svenskt Vatten vilket är 

samma som hela VA-Sverige använder. Dessa dimensioneringar är efter 10-årsregn. 

"I och med att klimatet förändras och de häftiga regnen kommer att ändras måste detta ses 

över. Svenskt Vatten har genomfört seminarier där man har diskuterat nya 

dimensioneringsprinciper." 

I de områden där man har kombinerade ledningar brukar det bli översvämning ca vart 10e år. 

Många som bor i de områdena har inredda källare och då blir det problem. Några områden 

med kombinerade ledningar är Stallhagen, Blåsbo, Vega, Kristiansborg, Haga, Malmaberg 

och Skiljebo. Det är de områdena som byggdes på 1930- och 40-talet. I de områden som 

byggdes på 1960-talet har man mindre problem då man börjat bygga separata system. 

Sommaren 2012 regnade nästan 100 mm på en liten stund och då översvämmades 120 källare. 

Trots detta går det inte att bygga bort alla kombinerade ledningar. 

"Det kostar väldigt mycket pengar att komplettera med dagvattenledningar, att bygga 

fördröjningsmagasin kan vara ett bättre alternativ för att förhindra 

källaröversvämningar.” 

Detta är något man har titta på, bland annat på att ha ett nere vid reningsverket. 

"Det finns en gammal gasklocka här som vi skall utreda om den går att använda som 

fördröjningsmagasin.” 

En konsult de har anlitat har kommit fram till att om man leder in spillvatten i den gamla 

gasklockan,  kommer kan man minska antalet bräddningar i reningsverket från sju per år till 

en per år.  

När klimatet förändras så riskerar även Mälaren att stiga. I samband med ombyggnation av 

Slussen i Stockholm räknar man med att få säkrare reglering av Mälaren.  

 

Dricksvatten 

Västerås har sin vattentäckt i Badelundaåsen. De pumpar upp vatten ur Mälaren på ett ställe 

utanför Västerås och renar det i reningsverket för att sedan infiltrera det i Badelundaåsen. 

Detta görs på två ställen innan grundvattnet pumpas upp från två brunnar. Dessa två ställen 

ligger helt avskilda, det gör att man har två vattentäkter att ta upp vatten i från. Problemet med 

detta system är att de bara har ett ställe att ta upp vatten från Mälaren ifrån, så om det skulle 

bli förorenat eller gå sönder på något sätt kan man inte ta upp något vatten.  

"Vi kan stänga av vattenintaget. Vi har vatten lagrat i åsen för två veckors förbrukning, så 

vi har bra förutsättningar där.” 

Detta är något man jobbar med, hitta ett till ställe där man kan ta upp vatten. Några alternativ 

man tittat på är 
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 Använda en annan lokal av Mälaren som inte är för långt bort 

 Uppströms i Svartån, eftersom det finns mycket vatten där och det skulle ge en större säkerhet. 

Problemet är att man måste transportera vattnet långt för att komma till reningsverket som ligger 

på andra sidan staden. 

 Man hjälps åt mellan Eskilstuna och Västerås.- Eskilstuna har en grundvattentäckt och har 

ledningar till Torshälla och dit är det inte så långt från Västerås. 

 

Vilket som ska göras ska de komma fram till i en rapport som skall presentera för styrelsen som fattar 

beslut. Problem med skyfall för dricksvattenet tror man inte är så stort i Västerås eftersom man tar 

vatten från Mälaren. Enda problemet man kan se är om det skulle skölja ur mycket från åkrar som 

spolas ut i Mälaren. Men då kan man som sagt stänga av inloppet. 

 

4.1.3 Sala 

Denna text är baserad på en intervju den 26 april 2013 med en planeringsarkitekt i Sala 

kommun. Informanten jobbar med översiktsplanering för stats- och samhällsbyggnad. Både 

med planering av ny etablering av verksamheteter och bostäder. De frågor informanten inte 

kunnat besvara själv har bollats med kollegor på kommunen.  

 

 

 

 

 

Klimatanpassning 

I Sala har man inte kommit jättelångt med sitt klimatanpassningsarbete. 

"Jag tror inte att man just som kommun, att man jobbar så himla aktivt med 

klimatanpassningsfrågorna, man gör inte jätteinsatser innan man känner att det händer 

något på riktigt tror jag” 

I Sala kom man ut med en klimatstrategi 2006, den har fokus på klimatpåverkan och intepå 

anpassning.  

"I rapporten står det att man vet för lite om klimatförändringar och man konstaterade att 

man inte hade kunskapen för att göra något nu" 

Eftersom att det är ett par år sedan rapporten skrevs och en hel del har hänt sedan dess så ska 

rapporten upp för revidering, när intervjun skedde så hade det arbetet inte påbörjats. 

"Jag vet inte om det är det att ny klimatinformation kommer hela tiden och att den 

förändras som är problemet egentligen. Kanske mer att det är så långt fram i tiden. Vissa 

saker händer redan nu som sagt. Men när man ser det som en sådan lång sikt att det är 

svårt att förhålla sig till det. Man vill nog förhålla sig till det som är nu. Det är svårare att 

argumentera för något som kommer hända långt fram i tiden än något man måste göra just 

nu" 
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I Sala finns det i dagsläget ingen som jobbar med klimatanpassning och klimatfrågor. Förut så 

hade de en som var anställd som hållbarhetsstrateg som jobbade med sådana frågor men den 

personen slutade och man har inte tillsatt tjänsten. Snart så skall Sala göra en ny 

översiktsplan, den är styrande för kommunens arbete. 

"Skall vi göra en ny översiktsplan och så där så vill man lyfta fram 

klimatanpassningsfrågorna, hållbar utveckling och så och då känns det som om man vill ta 

in någon med den kunskapen" 

Det viktigast parametern att ha kunskap om för att göra ett klimatanpassningsarbete är 

nederbörd, detta är viktigt ur ett översvämnings perspektiv. Man måste även ha kunskap om 

det när man bygger med olika dimensioneringar. 

Något som begränsar kommunen för att arbeta med klimatanpassningsarbetet tror informanten 

beror på att man har så osäkert underlag. Sen även att man inte har den kunskapen som 

behövs. 

"Man kanske inte har fått upp ögonen liksom och då fördelar man inte resurser till sådana 

frågor" 

 

Ökad nederbörd och höga flöden 

Sala har idag problem med att det blir översvämningar i bland annat källare när det blir höga 

flöden i Sagån som flyter genom Sala. Andra vattendrag i Sala kommun kan också bli 

översvämmade men de påverkar ingen bebyggelse. Detta är en viktig del när man planerar 

nya områden eller ska bygga något nytt, är att ta med översvämningarna av Sagån med i 

beräkningarna. Informanten vet inte om man har tittat på hur klimatförändringarna kommer 

påverka Sagån och om de eventuellt kommer leda till större översvämningar. 

Man jobbar också med Sala silvergruvas vattensystem och att öka dammsäkerheten. Nu är 

vattensystemet dimensionerat för att klara ett 100-årsregn. Idag så är dammsystemet känsligt 

och det blir ofta översvämningars. Detta gör att man håller på med en utredning om 

vattensystemet och om översvämningarna. 

"Hur ska vi åtgärda dammvallarna utan att förstöra kulturminnet och hur ska man höja 

säkerheten med det. Det håller man på med väldigt aktivt” 

Informanten berättar att när man liten får man lära sig att om dammen brister så översvämmas 

Sala med vatten som når upp till kyrktornet. 

 

Ras, skred och erosion 

I Sala finns mycket lerjordar och när marken blir mättad så blir det större risk för ras och 

skred. Eftersom det finns mycket lerjordar nära vattendrag så vill man göra en geoteknisk 

undersökning och se vilken belastning marken klarar. 
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"Jag tror man saknar lite fast man har gjort många undersökningar, så saknar man en 

överblick vilka undersökningar man har gjort. Man har gjort en här och en där, så man 

har inte riktigt koll." 

Tidigare har Sala inte haft problem med sked och ras i lerjordarna, problemen man har haft 

hittills är gamla gruvgångar som har rasat in. 

"Det var tidigt en morgon så rasade en cykelbana in och marken runt om kring" 

Om gruvan är klimatkänslig vet inte Informanten, det har hon inte hört något om. 

 

Värmeböljor 

Än så länge har värmeböljor inte ställt till problem i Sala. Detta göra att man inte arbetar med 

det 

"Man hanterar det om det blir ett problem" 

Det finns ingen kylning i de flesta av kommunens byggnader. I det nya ålderdomshemmet 

som man håller på att bygga där ska man installera ett kylsystem. Förutom det är inget projekt 

inplanerat för att bygga in kylning i vare sig nya eller gamla hus. 

 

Vattensystem 

I Sala har man två stycken grundvattentäkter, fast de båda har samma källa. Eftersom de har 

grundvattentäckter så gör det att dricksvattnet inte påverkas av skyfall. Man håller i dagsläget 

på att ta fram skyddsområden för vattentäkterna. När man tar fram ett skyddsområde får man 

inte bedriva viss verksamhet på ett område kring täkten. Men det är inte så lätt eftersom det 

påverkar jordbrukarna i området. Det är olika intressen som vägs mot varandra. 

Man letar efter en reservvattentäkt för att kunna säkra upp. Var denna blir är inte bestämt. 

Informanten vet heller inte vilka alternativ man tittat på. 

I Sala har man som på de flesta andra ställen kombinerade ledningssystem av avloppsvatten 

och dagvatten på vissa ställen. Detta är något man jobbar med och försöker bygga bort, lika 

som att täta rören. 

"Det man pratar mycket om är just dagvatten kopplat till avloppsnätet, då får man i vissa 

fall vid kraftiga regn får väldigt stora vatten mängder till reningsverket, då hinner man 

inte rena ordentligt" 

Vattnet som kommer in i systemet är både vatten från gator men även dräneringsvatten från 

hus. Man försöker även använda metoder för att ta hand om dagvattnet lokalt i separata 

lösningar, för att minska bräddningsproblem. En metod är att bygga dagvattendammar, dessa 

samlar upp vattnet vid kraftiga regn, en annan lösning är att ha någon infiltrationsanläggning 
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(anläggning för att rena hushållsspillvatten från enstaka hushåll). Idag när man har separata 

ledningar så åker det mesta vattnet ut orenat. 

"Dagvatten är inte avloppsvatten men det kan fortfarande finnas mycket skit i det. Det kan 

vara en framtidsfråga att se över det. Det är väll därför också man vill ha lokal hantering, 

att man tar hand om vattnet inom området, så man faktiskt kan infiltrera det lite och få 

bort det värsta. 

När man bygger nyetableringar så tar man hand om dagvattnet lokalt. Man håller även på att 

ta fram en dagvatten plan och en dagvattenpolicy som kommer bli gällande för hela 

kommunen. Där tar man även med klimatförändringarna och nederbördens förändring i 

utredningen. Sedan har man i våras arbetat med att ta fram en VA-plan och man jobbar 

mycket med att ta bort ovidkommande vatten och vatten som läcker in även detta för att 

minska bräddningarna i reningsverket. 

 

Kostnader 

Något som skulle hjälpa deras arbete inför att klimatanpassa kommunen skulle vara en 

undersökning om höga flöden, mycket nederbörd och så vidare skulle påverka 

markstabiliteten i vissa områden. Det skulle underlätta deras arbete.  

"Det skulle kännas säkrare om man hade bättre underlag" 

Detta kostar mycket pengar. Eftersom det är en politisk organisation ser man ofta bara resultat 

och produkten i slutet. 

"Man är säkert beredd att satsa men man behöver nog känna att man har kompetensen att 

hantera den informationen och göra något bra av det." 

 

4.1.4 Arboga 

Denna text är baserad på en intervju den 24 april 2013 med tre personer som jobbar för 

Arboga kommun. De tre informanterna jobbar med projekt, planering och VA-frågor. 

Klimatanpassning 

I Arboga jobbar man mycket med informationsinsatser. De har informatörer som informerar 

allmänheten när det händer något och varför det händer. Vidare om varför de gräver på ett 

visst ställe och vilka stabilitetsåtgärder som utförs. De vill att allmänheten ska vara 

informerad om klimatanpassningsarbetet. De informerar bland annat via deras hemsida och 

facebook. Ofta blir tidningen intresserad och kan göra något reportage om något speciellt. 

I Arboga har man inte någon övergripande strategi för klimatanpassningsarbetet, utan man 

jobbar med det en del i projektform.  

”Det ligger med i allt vi gör hela tiden en massa parameterar liksom, men sen kanske vi 

inte satt upp det på ett papper på det sättet, som är inbakade i många dokument" 
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Ett projekt rör Arbogaån. Syftet med projektet är att öppna ett utskov under en bro för att 

klara ökade nederbördsmängder på sikt. I projektet tittar man även på hur man ska klara 

snabba variationer i vattennivån vilket leder till en större skred risk. 

Anledningen till att man inte jobbar mer med klimatanpassning beror på brist av resurser, i 

form av både pengar och personal. 

"Det beror på vad politikerna prioriterar, var resurserna ska gå. Lättare att se till det 

lokala behovet, äldrevård och skolomsorg än att satsa på miljöåtgärder som känns 

halvluddiga och råd och rön som ändras. I alla fall i en kommun med begränsade 

möjligheter" 

Men även kompetensen begränsar kommunens arbete. 

"Om man inte förstår. Man kanske kan komma på smarta lösningar om du har kunskaper 

och då kommer man längre med de pengar man har" 

Något som skulle hjälpa Arboga i sitt klimatanpassningsarbete tycker de är om Länsstyrelsen 

skulle kunna hjälpa till att informera om olika krav och situationer som finns till politikerna. 

Detta skulle göra att kommunen skulle få det lättare att föra fram sina idéer. 

De viktigaste parametrarna att ha kunskap om i Arbogas klimatanpassningsarbete är om 

nederbörd och flöden. Men även om temperaturen, då de har problem med höga temperaturer 

på dricksvattnet sommartid. 

Det viktigast klimatanpassningsområdet i kommunen är Arbogaån som går rakt igenom 

Arboga. Där har de problem med att det kan bli höga flöden och översvämningar men även 

om det är snabb vattenavgång och vattnet sjunker fort så har de stora risker att det skall ske ett 

skred.  

"När vi bygger om använder vi rätt produkter som är klimatanpassade eller kör vi på som 

vi alltid har gjort? Likadant med skolan, hur har de klimatanpassat sig? Man kan tänka 

planering och utbyggnad av kommuner, är diskussioner om man ska sprida bebyggelsen 

och bevilja bygglov eller om man ska hålla ihop bebyggelsen i sammanhållna grupper 

liksom för att minska biltrafiken och mer kollektiv trafik." 

 

 

Ökad nederbörd och höga flöden 

 

”Det är mycket diskussion om det här med översvämningar efter som vi har Ån och den 

går hög ibland och det gör att vi får översvämningar” 

Ett arbete som håller på att tas fram är en kartering med höjd- och terräng data och vidare 

tittar man på stan för att få en finare översvämningskartering. Sedan har man sju olika 

scenarier man testar och se vad som händer i Arboga, bland annat ett där man antar att 

Mälaren har stigit 3.10 m. I denna undersökning får man hjälp av länsstyrelsen och Danish 

Hydraulic Institute (DHI). Man har tidigare gjort en lika dan analys för andra delar av 
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Mälardalen men Arboga kom inte med så man har fått pengar från Myndigheten för 

Samhällsskydd och Beredskap (MSB) för att göra detta. 

Bron där man håller på att öppna ett utskov på är i dag reglerad och den skiljer cirka en meter 

i höjdled. Mellan den bron och en annan bro har de en vattennorm som bestämmer på vilken 

nivå vattnet ska vara mellan dessa. Om nivån blir för låg blir det skredrisker och om nivån blir 

för hög blir det översvämning. Det har de problem med idag, det har i dag en tendens att bli 

för hög nivå. I dag finns det fem utskov under bron som reglerar hur mycket vatten de släpper 

igenom, tidigare har ett utskov varit stängt men nu har man öppnat det med en automatisk 

reglering. De har också ordnat så att fiskar kan simma upp där eftersom Arboga kommun har 

byggt en fisktrappa. 

Det är ofta nedströms regleringen det blir översvämningar och där kan man inte göra något för 

att stoppa vattnet. Man kan bygga lite vallar men gör man för stora vallar så kan det bli skred 

p.g.a. att det blir stora laster på åbanken. 

”Vi har en pumpstation man måste valla för. Där kan det stiga upp mot dörren för att det 

inte ska rinna in. Sen transformatorer man får valla när det blir höga flöden annars bryts 

elen. Men vi kan inte göra några åtgärder p.g.a. skredrisken. Om vi fixar skredrisken så 

kan vi valla någon meter till innan det börjar rinna in.” 

Arboga har två barriärer som skär staden ån och järnvägen. Över ån finns det flera broar men 

förbi järnvägen finns bara en tunnel i centrum sedan är närmaste övergången i Jäders bruk. 

Tunneln byggdes med fri höjd och när man byggde den hade man i åtanke att det kunde bli 

mycket regn och översvämningar och man byggde då enorma pumpar som skulle klara detta. 

Men om strömmen skulle gå samtidigt som det regnar mycket så blir det översvämning i 

tunneln och man har ingen snabb väg att korsa järnvägen.  

”I somras (2012) hade vi höga flöden så även i stora tunneln blev det stopp, var väl en 

halvmeter vatten. Frågan är om alla pumpar gick eller om det var stopp i tunneln? Men 

just klimataspekten blir ju jobbig, att räddningsfordon inte kan komma fram som det är 

tänkt, då påverkas ju funktionerna i staden. Men tanken fanns när man byggde tunneln att 

man överdimensionerade för att klara det.” 

Stan ligger högt i förhållande till ån, detta gör att i norr kan ån stiga rätt högt utan att det blir 

några översvämningsproblem. I söder, nedströms ån vid regleringen, är problemen däremot 

större. Järnvägen som ligger nedströms men en bit bort från ån brukar klara sig från 

översvämning för det mesta. 

"Men 1977 när det var så mycket vatten var det vatten ända upp till järnvägen, hela vårt 

avloppsverk var omgärdat av vatten. Dit tog man roddbåtar till avloppsverket. De fick gå 

på banvallen sen fick de ta båt. Så det har ju hänt i Arboga. Så viss risk finns det att det 

kan nå upp. Med klimatförändringarna blir risken högre att det händer igen." 

Den stora översvämningen 1977 har gjort att man idag har ganska bra koll på vad som kan 

hända vid stora översvämningar. Vid översvämningen 1977 var det bland annat vatten upp till 

bibliotekets fönster och källaren fylldes med vatten. 

När man planerar nybyggnationer så tittar man på översvämningsrisker och skred och så 

vidare, om det kan bli problem med förändrat klimat 

"Då får man bestämma att man ska grundlägga på vissa sätt, sockelhöjder och så vidare 

om det är risk för översvämning. Nu håller vi på med ett område som ligger nära ån men 
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det ligger så högt upp och vi har gjort åtgärder i åkanten så det är ingen fara när man 

anlägger bostäder”. 

På ställen de vet att det är översvämningsrisk så bygger de inget nytt. De ska även revidera sin 

översiktsplan och där kommer de titta på lämplig bebyggelse för nu har man mer material och 

analyser när det gäller översvämningar. 

 

Ras, skred och erosion 

Längs Arbogaån är det en stäcka på en kilometer som haren känd risk för skred. Den har man 

gjort en utredning för med medel från MSB. De har förstärkt 80 m på en plats men är 

fortfarande över 900 m som är i riskzonen. Arbogaån har haft fem mindre ras under 2012-

2013. 

"Vi hade skred för en vecka sedan (våren 2013) där en 40m remsa åkte in i ån. Det var tur 

att det var åkermark ovanför, men mittemot ån är det bebyggelse" 

De har gjort en fördjupad stabiliseringsutredning där ån är som smalast där det blev 

konstaterat att det inte var någon tillfredställande stablitet men den var inte heller jättedålig. 

Men på sikt behöver de göra något åt problemet. Remsan där skredet skedde våren 2013ligger 

en bit uppströms jämfört med där man gjorde den andra stabilitetsundersökningen och där har 

man nu beställt ytterligare en utredning. Man kan söka pengar från MSB för att göra åtgärder, 

men bara när det är bebyggelse nära, detta var det inte där skredet gick. Men de har sökt 

pengar två gånger från MSB för att åtgärda andra delar av ån men fått avslag två gånger. MSB 

har bara 25miljoner per år de delar ut, vilket har gjort att de pengarna inte har räckt till 

Arboga utan gått till andra ställen. 

I området där de har reglering finns krav från geotekniska kontoret att de måste stänga av 

vissa gator om vattennivån sjunker till en viss nivå eftersom skredrisken blir för stor. 

"Det är som en vågskål, ju mer vatten vi har desto bättre är det för stabiliteten. Men det är 

när det sjunker undan snabbt och det är mycket vatten i jorden är det störst risk att det 

händer något, ur skred risk synpunkt är det bättre med höga vattenflöden men då har vi 

översvämningsproblematiken." 

Söder om regleringen så finns det en stor spillvattenledning som nästan hela staden är 

inkopplad på. Om det skulle ske ett skred där och om ledningen åker ner i ån kan det ta dagar 

eller upp till, månader innan man får stopp på det och kan åtgärda problemet. Detta skulle 

även vara dåligt för miljön, då allt spillvatten rinner direkt ner i ån. 

 

Vattensystem 

I Arboga har man sin vattentäkt i Hjälmaren. Eftersom Hjälmaren är en stor sjö så får man 

inget problem med dricksvattnet om det blir skyfall eftersom utspädningen blir stor. Området 

runt vatten intaget har man inspekterat och det finns ingen djurhållning som kan påverka 
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vattnet vid skyfall om det skulle spolas ut. Största risken är att bekämpningsmedel från 

jordbruket kommer ut i vattnet om någon tank skulle välta. 

"Normalt sett om inget har hänt och det blir ett skyfall så påverkar det inte så mycket" 

Idag jobbar de med att ta fram ett vattenskyddsområe men det har inte blivit godkänt och klart 

ännu. Det är länsstyrelsen som utreder Arbogas förslag till vattenskyddsområde. Något de 

Arbogas kommun problem med idag är höga vattentemperaturer på dricksvattnet. Detta 

eftersom deras vattenintag endast sitter på 2.5 m djup. Livsmedelsverket temperaturgräns 

ligger på 20 grader och deras vattentemperatur hamnar strax ovanför det någon eller några 

veckor per år. 

"Normalt har de som har stora sjöar intaget på 30-40 m och sen har de ofta två intag 

utifall sjön vänder för då kan det bli varmt på 30m också. Men den möjligheten har inte vi" 

I Arboga har man inga alternativ, om man skulle flytta vattenintaget till Hjälmarens djupaste 

plats (ca22m) skulle de behöva ta vatten på andra sidan sjön, vilket inte är möjligt. Något man 

hoppas på i framtiden är de ska få vatten från Vättern, detta skulle kunna bli en möjlighet 

eftersom Örebro planerar att ta sitt vatten där. En annan möjlighet skulle vara att ta vatten från 

Arboga ån, men problemet är att vattnet inte är kallare där än i Hjälmaren. Idag är Arbogaån 

reservvattentäckt. 

De jobbar även med skydd av den befintliga vattentäkten. Ett förslag är inlämnat till 

länsstyrelsen men inget är klart så det är under arbete. 

Idag har man i Arboga både separata och kombinerade system för avloppsvatten och 

dagvatten. De har även mycket dagvatten från fastigheterna som är felaktigt kopplat till 

spillvattenledningarna. VA-avdelningen måste utreda och sen få fastighetsägarna att koppla 

bort sitt dagvatten från spillvattennätet. 

"Vi håller på att titta på vissa områden, speciellt två stycken. Dels filma om det är 

felkopplingar, vi misstänker att det är det för vi får stora problem när det är skyfall i 

pumpstationer och i avloppsreningsverket.” 

Vid skyfall har de även haft problem med översvämningar i källare på vissa platser, där är det 

kombinerade ledningar så där jobbar man för att byta ut till duplicerade system.  

Rening av dagvattnet är inget man gör idag och har just nu inga planer på att börja med. Men 

det är ett projekt som ligger i framtiden för vi vet att kraven kommer att skärpas. 

 

 Kostnader 

 

“Det är inte informationen om klimatförändringarna som vi inte har råd med utan själva 

åtgärderna som kostar så många miljoner.” 

Arboga kommun skulle helst vilja fixa skredriskerna vid ån på en gång eftersom om man inte 

gör det kan byggnader åka ned i Arbogaån och även människor om det vill sig riktigt illa. Det 

blir billigare att göra det nu innan något händer. 
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"Det är ju så att man får göra sina projekt fast man inte får bidrag, men det tar ju längre 

tid. Det går inte att blunda för att vi har stabilitet som är under säkerhetsnivåerna. Förr 

eller senare kommer det hända om man inte gör något. Kan man få bidrag från MSB på 60 

% så kan man göra mycket mer. 

Idag har man problem i Arboga med att få politikerna att förstå konsekvenserna om man inte 

väljer att satsa mer pengar på klimatanpassningsarbetet. 

För att klara arbetet med klimatanpassning bättre än idag så finns det en del saker att göra, 

men som man inte har råd med. Ett verktyg som skulle hjälpa de i deras arbete är Geografiska 

Informationssystem (GIS). Man har idag ingen fungerande GIS-miljö och ingen GIS-ingenjör 

som kan hjälpa till med att ta fram analyser.  

"Vi har problem med att tillhanda det som finns. Det finns ju mycket analyser, data och 

inventeringar framtagna bland annat från länsstyrelsen, SMHI och MSB och man har 

skannat stora områden i regionen och man har gjort mycket analyser man inte kan komma 

åt. Det är ett problem som de är ofta GIS-baserade" 

I dag använder man endast lite av den information som är tillgänglig med GIS, de man kan 

öppna i webbfönster för att dra lite enkla slutsatser. Men de vill kunna göra mer djupgående 

analyser vilket man inte kan idag och det är ett stort bekymmer. 

Sen känner man att det saknas resurser och kompetens. De ska anställa en miljöingenjör så de 

hoppas att det blir en förbättring.  

 

4.1.5 Skinnskatteberg 

Denna text är baserad på en intervju den 15 maj 2013 med två personer som jobbar inom 

Skinnskattebergskommun. De jobbar med bland annat VA-frågor och miljöfrågor. 

I Skinnskatteberg driver man frågor som har med klimat och klimatanpassning att göra, de 

finns med i planering, resonemang och i översiktsplaner. Men det är inget de jobbar aktivt 

med.  

Skinnskattebergs kommun är en väldigt liten organisation med endast 40 stycken anställda. 

Skinnskatteberg har ingen som jobbar specifikt med klimatfrågor, de arbetsuppgifterna ingår 

hos alla som jobbar på miljö- och bygg kontoret, detta innebär att ingen hinner beakta den  

information om klimat och klimatförändringarna som kommer. De läser länsstyrelsens 

rapporter om klimat i mån av tid, någon annan information används inte. 

"Det är ingen som klarar av att bevaka sådana grejer. Vi litar på att på att vi hör det från 

Länsstyrelsen och att de berättar om det kommer något nytt som är intressant" 

När de har arbete att göra som handlar om klimat så anlitar de konsulter. Konsulterna har sina 

rutiner för denna typ av arbete och gör bland annat GIS-körningar. 

"Vi har en konsult som hjälper oss med översiktsplanen, de är vana att hantera sådana här 

grejer. De säjer att översvämningsriskerna är mycket måttliga här" 

 

Klimatanpassning 
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I Skinnskatteberg ser de inte några större problem av de förändringar som kan ske vid 

klimatförändringar, i och med detta ser de inte heller att det krävs något större arbete för att 

klimatanpassa kommunen.  

"Vi ser inga egentliga hot, jag ska inte säja att vi har gjort någon djupare analys i det 

hela. Men med den information vi har ser vi inga djupare hot mot kommunen" 

Trots detta anser de ändå att den viktigaste parametern i klimatanpassningssynpunkt att få 

information om är nederbördsförändringar. Om det sker stora förändringar i 

nederbördsmängder så är det viktigt att få reda på de så de kan räkna på om deras 

dagvattensystem klarar av det. 

"Är det så att vi har fel i våra antaganden måste vi få reda på det" 

Noggrannheten på nederbördsmängderna behöver inte vara så stora, de tycker att det räcker 

om de får tendenser om det är ökande/minskade eller lite/mycket ökande. Sedan även vart 

man är på väg och vart man tror det kommer att landa. Men att tendenserna ska vara relativt 

säkra. 

De anser också att det är viktigt att få reda på hur temperaturen förändras. Detta eftersom 

Skinnskatteberg ligger på gränsen på om det är gynnsamt att odla, i kommunen har de fyra 

olika växtzoner.  

"Ett varmare klimat skulle nog göra jordbruket och odlingsmöjligheterna vara mer 

intressanta" 

Om det skulle komma ett behov av att klimatanpassa kommunen så är det de kommunala 

resurserna som skulle begränsa klimatanpassningsarbetet. 

 

Ökad nederbörd och höga flöden 

När det gäller konsekvenser av vatten och översvämningar så tror man att man klarar sig utan 

problem och inte behöver utföra något anpassningsarbete.  

"Vatten rinner oavsett och vi ligger ganska högt och vi har inga större 

översvämningsområden som kan hota bebyggelse, vägar eller så. Så vi tror inte att de här 

katastrofscenariona runt klimatförändringarna har så stor betydelse för oss" 

De har i dag stora vårfloder som det kommer mycket snö norröver och även i Skinnskatteberg 

som kan smälta fort, men det skapar inget problem i de tre floddalar som går genom 

kommunen. 

"Landskapet är redan anpassat för stora vattenmängder, sen vet jag inte hur följderna 

skulle bli om det skulle bli extremt mycket mer. Säj att vi skulle få ett ökat flöde på 20-30% 

i vårfloden och sedan få det år efter år. Det kanske skulle få konsekvenser. Men jag tror 

fortfarande inte på några översvämningsrisker" 

Det finns en del sommarstugor som ligger nära vattnet, men de ser inga problem med 

översvämningar i de områdena heller. Detta eftersom de inte tror att nivåerna i sjöarna 
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kommer bli högre trots att flödena kan bli det. Det är inte heller något de tittar på när bygglov 

söks. 

 

Ras, skred och erosion 

Det finns det en del ställen kring Skinnskatteberg som har risk för skred. Nära några sjöar är 

det mark som är av skiktade leror. Detta måste man ta hänsyn för när man bygger nytt. Det 

kan vara platser som kan bli känsliga för ökad nederbörd. 

"När det är skiktade leror så handlar det mycket om vattenmättnad. Jag tror framförallt att 

det skulle handla om vi fick ökade vattennivåer, då skulle det nog se annorlunda ut, men 

det är inte troligt att vi får.” 

De har även en del restriktioner på bebyggelse i Skinnskatteberg. På något ställe har de krav 

på att vartannat hus ska ha källare för att det är skredbenägna jordarter. Om det blir ökade 

vatten mängder finns det även risk för erosion men det ser de inte som ett hot eftersom 

Skinnskatteberg är så glest befolkat. 

I samband med ett översiktsplanarbete så behöver de fördjupa sig om skred- och 

översvämningsriskerna. 

”Det ger inga alarmerande slutsatser på översvämningssidan, men jag tror att vi kommer 

att få gå djupare i konsekvensanalyser beträffande erosion och (kanske) skred. Detta på 

grund av eventuellt ökade vårflöden, men också med bakgrund av att vissa dämningar av 

naturvårdsskäl kan försvinna i framtiden.” 

 

Värmeböljor 

Klimatanpassning gällande höga temperaturer sommartid eller om det blir värmeböljor har de 

aldrig spekulerat i och man har inga kylsystem i kommunala fastigheter och ser inget behov 

av det förutom när det är mycket datorer som höjer inomhustemperaturen.  

"Det är klart om man börjar uppleva problem så får man titta efter lösningar. Tycker inte 

att det är något man behöver ha planer för" 

 

Vattensystem 

När de gamla bruken var igång runt Skinnskatteberg var man väldigt optimistisk på hur 

många som skulle komma att bo där, man trodde på en befolkningstillväxt. Detta gjorde att 

man byggde alla vattensystem för ett större samhälle. Den tillväxten skedde aldrig utan idag 

har man en kapacitet som är 50 % högre än vad man behöver idag. Detta gäller inte alla 
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stammar, men man har aldrig haft några problem. Men idag är det gamla system så man gör 

en ständig anpassning och byter ut ledningar så man får slutna system. Detta innebär att man 

leder av dagvattnet separat. Sedan är det även mycket fuskkopplingar från hus som man 

försäker få bort, då hus är kopplade till spillvattnet. 

”Vi vet att våra Va-system har stor överkapacitet och att arbetet med separering av 

dagvattnet går åt rätt håll” 

Framtida problem med dricksvatten är heller inget problem. De har sin vattentäkt någon mil 

från Skinnskatteberg i en ås i Färna, där de tar upp grundvatten. Vattentäkten är ny och 

började användas våren 2013. Sedan har de en reservvattentäkt på andra sidan i Riddarhyttan 

som är deras gamla vattentäkt. Eftersom båda vattentäkterna är inkopplade kan de vända 

flödena och använda den andra vattentäkten om det skulle behövas om något skulle hända 

"Vi hade ett läckage i våras på en av huvudledningarna i Skinnskatteberg, ledningen gick 

helt av. Det tog flera dagar att hitta läckan för att den var i ån. Läckan drog mer än vad vi 

kunde pumpa. Då drog vi igång den andra vattentäkten i Riddarhyttan och då klarade vi 

det, det hade vi inte gjort annars" 

Eftersom de inte tror att de kommer ha problem med översvämningar ser de inte heller att de 

kan komma att få problem med VA-systemet. Detta eftersom att problemen med 

avloppsanläggningen fås då man får ökad inströmning av dagvatten.  

"Vi försöker bygga ut dagvattenavledningen här i Skinnskatteberg, den är i ganska dåligt 

skick. Vi har som målsättning att få bort dagvattnet så mycket som möjligt från 

bostadsfastigheterna" 

 

Kostnader 

I Skinnskatteberg känner man inte att det är någon information om klimat eller 

klimatförändringar som man skulle behöva men som man inte har råd med. 

"Nu är vi i det läget att vi tror att vi är lite osårbara och det är att toleranser för att saker 

och ting skulle komma att kosta, den toleransen är ganska låg. Det är möjligt att vi gör en 

felbedömning men jag tror att speciellt inte från politikerna ser det som ett problem, eller 

tjänstemän." 

4.2  Enkätundersökning 

Enkäten skickades ut till 76 personer som jobbar med planering eller som 

beredskapssamordnare ute i Västmanlands alla kommuner. Enkäten fick 41 stycken svar, dock 

svarade alla inte på alla frågor. Hur många från respektive kommun och från landstinget i 

Västmanland som deltog i enkäten kan man se i figur 6. 
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Figur 6 Antal deltagare i enkätundersökning från respektive kommun samt från landstinget i 
Västmanlands län 

I det flesta kommuner svarade man individuellt på enkäten, medan de i Norberg och Fagersta 

gick igenom enkäten på planenheten och svarade tillsammans för båda kommunerna. Vad de 

personer som svarat på enkäten har för tjänstetitel/arbetsområde kan ses i figur 7. 

 

Figur 7 De svarandes arbetstitel/ arbetsområde för respektive kommun samt Landstinget i 
Västmanlands län 

På den första frågan som handlade om ifall man trodde att klimatförändringarna sker redan nu 

så var det 87,8 % av de 41 svarandena som svarade att de trodde klimatförändringarna sker 

redan i dag medan endast var 2,5 % som inte trodde att klimatförändringarna sker idag. 

Resten svarade "vet ej". 

Det finns många ställen att få information om klimat, klimatförändringar och 

klimatanpassning. Vart olika personer i olika kommuner hittar informationen kan ses i figur 8. 
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De ställen som flesta hämtar klimatinformation från är Länsstyrelsen och SMHI och cirka 

hälften av de svarandena hämtar även information från MSB, Boverket, Naturvårdsverket och 

Sveriges Geologiska Undersökning (SGU). De personer som har valt att svara annat har hittat 

sin information på lite olika ställen. Landstinget brukar läsa på krisinformation.se. I Norberg 

brukar man även läsa allmän information från Europeiska unionen (EU), tidningar, 

vetenskapliga rapporter och även från vattenregleringsföretag. Även i Fagersta brukar man 

titta på vad vattenregleringsföretag skriver. Den personen i Västerås som har valt att svara 

annat brukar även titta på information från yr.no och läsa tidningar.  

 

Figur 8 Var kommunerna och landstinget i Västmanlands län hämtar sin klimatinformation 

 

Hur viktigt man tycker att det är att få information om temperatur, nederbörd, vindar, 

vattendrag/ grundvatten, sjöar, Snö/is i sitt klimatanpassningsarbete kan ses i figur 9. Några 

tyckte även att det fanns andra parameterar som var viktiga för arbetet. I Arboga var det en 

som ville ha mer information om översvämningar då framförallt i Arboga ån. I Norberg ville 

http://krisinformation.se/


 

39 

 

man ha mer information allmänt om klimatpåverkande utsläpp. I Surahammar var det en som 

tyckte att en viktig parameter att få mer information om var påverkan på sociala och 

ekonomiska förhållanden och hur klimatförändringar kan ha negativ inverkan på 

levnadsförhållanden.  

Figur 9 Hur viktiga parametrarna; temperatur, nederbörd, vindar, vattendrag och grundvatten, 

sjöar, Snö/is eller hur viktig någon annan parameter är för klimatanpassningsarbetet  

Vad som är de viktigaste klimatanpassningsområdena hos de olika kommunerna och hos 

landstinget i Västmanlands län, landstinget i Västmanland kan ses i tabell 2. 

Tabell 2 De viktigaste klimatanpassningsområdena i kommunerna som deltog i enkätundersökningen 
samt för landstinget i Västmanlands län 

Kommun Viktigaste klimatanpassningsområdena  

Arboga  Översvämningar av Arbogaån 

 Ras- och skred risk kring Arbogaån 

Fagersta  Översvämningar 

 Skred risk 

Hallstahammar  Översvämningar 

 Höga vattenflöden runt sjöar och vattendrag 

 Grundvatten 

 Erosion 

Köping  Översvämningar 

 Skred 

 Anpassning till höga vattenflöden i vattendrag 

 Högre vattennivåer i Mälaren 

Landstinget i  Översvämningar vid nederbörd 
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Västmanland 

Norberg  Översvämningar 

 Skred och ras 

Sala  Vattendragen 

 Dimensionera gruvans dammsystem efter framtida flöden och 

nederbörd 

 Dagvattenhantering 

 Bebyggelseexploatering i sjö nära lägen efterfrågas och behöver 

klimatutredas 

 Temperaturförändringar 

 Fuktigare mark 

 Grundvattennivå 

Skinnskatteberg  - 

Surahammar  Risk för översvämningar i Kolbäcksåns dalgång 

 Att planera byggande med hänsyn till högre vatten flöden och 

ökade skredrisker 

Västerås  Översvämningar orsakade av nederbörd 

 Översvämningar i vattendrag vårflod m.m 

 Mälarens höjning vid 100 och 1000 års regn samt exempelvis 

100-årsflöden 

 Vattendrag och grundvatten 

 Ökad temperatur 

 

På frågan om de har problem med klimat och väder redan i dag så var det 39 stycken som 

svarade. Av dessa var det 66 % som svarade att de hade problem redan idag och 23 % att de 

inte hade några problem, resten visste inte. De olika klimatrelaterade problemen kommunerna 

och landstinget i Västmanlands län har, kan ses i tabell 3. 

Tabell 3 Klimatproblem i dag i kommunerna som deltog i enkätundersökningen samt landstinget i 
Västmanlands län 

Kommun Klimat problem i dag 

Arboga  Ras- och skred kring Arbogaån 

 Ökande nederbörd 

 Vindar 

 Översvämningsrisker 

Fagersta  - 

Hallstahammar  Översvämningar från dagvattennätet vid kraftiga regn, 

ledningsnät för spill och dagvatten har kapacitetsproblem vid 

häftiga regn  

 Översvämningar vid skyfall i tätorter 

Köping  Risk för översvämningar 

 Risk för höga vattenstånd i sjöar och vattendrag 

 Högsta vattenstånd 

 Mälaren 
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 Risk för konsekvenser av häftiga regn i tätbebyggda områden 

Landstinget i 

Västmanland 
 - 

Norberg  Översvämning vid kraftiga regn 

Sala  Översvämningar 

 Reglering av vattenmängd i dammsystem 

 Oro för dammsäkerheten 

 Överbelastat VA-system vid regn 

 Dagvattenhantering 

 Grundvattennivåer 

 Lerig mark som inte dränerar 

Skinnskatteberg  - 

Surahammar  - 

Västerås  Översvämningar vid kraftiga regn 

 Översvämningsrisk för sjöar(framförallt Mälaren) och 

vattendrag 

 Underdimensionerat ledningsnät som inte klarar mer än 10-års 

regn 

 Problem med att hålla ner temperaturerna på äldreboenden 

 Trafik 

 

Av länets kommuner är det endast någon enstaka som har ett uttalat klimatanpassningsarbete. 

Utifrån intervjuer och enkäter har alla medverkande kommuner förutom Skinnskatteberg 

genomfört och planerat för vissa projekt som är kopplade till klimatanpassning. Några har 

dessutom betraktat hur olika markförhållanden kan komma att förändras i framtiden med ett 

förändrat klimat vilket kan ge risk för ras skred och erosion eller översvämningar. 

Eftersom vissa kommuner redan i dag har klimatproblem så är de några som har börjat jobba 

med klimatanpassning, men det finns också många som inte gör det men vill börja. Hur de 

svarande i kommunerna samt landsinget i Västmanlands län anser att de jobbar med 

klimatanpassning kan ses i figur 10.  De svarandena i kommunerna som svarade att de jobbar 

på annat sätt och hur de jobbar var Arboga, Fagersta, Norberg, Sala och Västerås. Den person 

som svarat att de jobbar på annat sätt i Sala viste inte hur det arbetet var upplagt. I Arboga har 

man en förstudie som är gjord av en student och sen har de flera olika dokument inom 

kommunen som berör klimatanpassning, ett nytt är under framtagandet i samarbete med MSB 

och länsstyrelsen. Dessa dokument ska inarbetas i den kommande reviderade översiktsplanen. 

Klimatanpassningsfrågorna ska även tydliggöras i den reviderade risk- och sårbarhetsanalysen 

som de ska ta fram. I planarbeten i Fagersta tar man hänsyn till översvämningar genom att 

studera tidigare översvämningar och analyser. De tittar även på risk för skred och sedan följer 

de utvecklingen i området. På samma sätt arbetar man i Norberg där de även tagit fram en 

energi och klimatstrategi och de tittar på riskfaktorer vid detaljplanering. I Västerås så har 

man även ett klimatprogram från 2012 som de arbetar efter. En på stadsbyggnadskontorer i 

Västerås svarar 
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”Jag är medveten om att Stadsledningskontoret arbetar med frågan, men det känns som 

jag är den enda på stadsbyggnadskontoret som på allvar försökt att utreda konsekvenserna 

av vattennära byggande.”  

 

 Figur 10 På vilket sätt personer i de olika kommunerna och landstinget anser att kommunen jobbar med 

klimatanpassning 

 

 Figur 11 Hur mycket de svarande personerna i de olika kommunerna och landstinget tycker att 

kompetens, kunskap, pengar eller annat begränsar kommunernas klimatanpassningsarbete 
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Vad det är som begränsar kommunernas arbete med att klimatanpassa sig framgår av figur 11. 

Detta gäller både de problem man har i dag men det man tror man kan få problem med i 

framtiden. Ifall man tyckte att de var något annat än kunskap, kompetens och pengar som 

begränsade deras arbete och hur mycket det begränsade ombad de att ange vad detta var. 

Något de svarande personerna i Arboga tyckte begränsa deras arbete väldigt mycket är det är 

svårt att integrera klimatfrågorna i kommunen och att frågorna ska bli tydliga och följa som 

en röd tråd i allt som görs i kommunen. Något som är mycket begränsande är att de saknar ett 

samlat och lättbegripligt underlagsmaterial med råd och riktlinjer kring klimatanpassning. Det 

är något som skulle underlätta arbetet. Det skulle kunna vara både läns- och 

regionsövergripande. Något en svarande i Fagersta tycker begränsar kommunens arbete 

väldigt mycket är att det är svårt att hantera befintliga miljöer. I Surahammar tycker de att 

tiden begränsar deras arbete väldigt mycket, dock kan tid köpas för pengar. Den svarande i 

Köping som svarade "annat" kunde inte peka på vad det var för något annat. Dessamma för 

den i Västerås. I Norberg tycker de också att något som är väldigt mycket begränsande är att 

det är svårt att hantera befintliga miljöer, likasom möjligheten att påverka andra aktörer. Det 

som man i Sala tycker är väldigt begränsande i klimatanpassningsarbetet är medvetenhet och 

intresse hos politikerna och i tjänstemannaorganisationen, vilket gör att frågan inte är så stor 

och man har inget uttalat ansvar för den. 

Vissa kommuner har redan gjort en del klimatanpassningsåtgärder och har andra planerade 

och andra kommuner har inte gjort några eller planera några. Vilka kommuner som har gjort 

och planerat klimatanpassnings åtgärder kan ses i tabell 4. 

Tabell 4 Klimatanpassningsåtgärder som är gjorda eller planerade i kommunerna som deltog i 

enkätundersökningen samt landstinget i Västmanlands län 

Kommun Klimatanpassningsåtgärder som är gjorda eller planerade 

Arboga  Man har gjort en del stabilitetshöjande åtgärder längs åkanten 

 Man gör dammluckor och fisktrappa för att reglera 

vattenflödena i Arboga ån 

 Svenska kyrkan har gjort grundliga undersökningar runt 

kyrkogården och de måste vidta ett antal åtgärder för att säkra 

upp platsen. 

 Krav på placering och utformning (t ex sockelhöjd) av 

byggnader 

Fagersta  Krav på placering och utformning (t ex sockelhöjd) av 

byggnader 

 Vid allt planarbete studerar de översvämningar (baserat på 

tidigare översvämningar och analyser) och risk för skred 

Hallstahammar  Översvämningar från dagvattennätet vid kraftiga regn, 

ledningsnät för spill- och dagvatten har kapacitetsproblem vid 

häftiga regn 

 Översvämningar vid skyfall i tätorter 

Köping  De har bestämmelser i planer om lägsta grundläggningsnivå av 

byggnader med hänsyn till framtida vattennivåer exempelvis att 

inte bygga nytt inom det område vid Köpingsån som riskerar att 

översvämmas vid ett 100-årsflöde 

 De undviker att planera nya anläggningar i områden som ligger 

lågt tills vidare (de avvaktar bl.a. utbyggnad av slussarna i 
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Stockholm och Södertälje så att avbärningsmöjligheter från 

Mälaren kan förbättras) 

 De försöker beakta sådana fakta som kommit fram i de 

riskanalyser kring Mälaren som tagits fram inom ramen för olika 

statliga utredningsuppdrag 

Landstinget i 

Västmanland 
 Tillsammans med Mälarenergi omdirigerar de 

dagvattenledningar som idag går i sjukhusets kulvertssystem 

Norberg  Krav på placering och utformning (t.ex. sockelhöjd) av 

byggnationer 

 Vid allt planarbete studerar de översvämningar (baserat på 

tidigare översvämningar och analyser) och risk för skred 

Sala  De arbetar med att förbättra hantering av dagvatten, minska 

trycket på reningsverket och lägga nya VA-ledningar 

 De arbetar med en dagvattenpolicy och dagvattenplan 

 Dammsäkerhetens i gruvans vattensystem ses över, 

dimensioneras efter 100-årsflöde 

 De arbetar för bättre vattenregleringssystem och förstärkning av 

dammvallar 

 De jobbar för en bättre planering i översiktsplaner med 

byggförbud på platser med risk för översvämning 

Skinnskatteberg  - 

Surahammar  De arbetar för närvarande med framtagande av en 

kommunomfattande översiktsplan där även 

klimatanpassningsåtgärder är en betydelsefull fråga för dem 

Västerås  I planeringsarbetet ska de avsätta ytor för översilning vid skyfall 

etc. framöver 

 Vid bostadsplanering vid Mälaren ska de anpassa byggnader till 

översvämningsrisk på upp till 1,5 meter över Mälarens 

medelvattennivå (med detta menas att golvytan på bottenplan 

skall ligga 1,5 meter över) 

 De har utrett riskerna för samhällsviktiga verksamheter 

 De har gjort anpassningsåtgärder som gäller framförallt energi, 

transporter, livsmedels produktion, konsumtion och produktion 

av varor 

 De har skrivit Översiktsplan 2026 för Västerås stad samt 

Klimatprogram dessa innehåller massor med åtgärder 
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5 Diskussion 

I kapitel 5.1 diskuteras det hur resultaten från intervjuerna förhåller sig till resultaten från 

enkätundersökningen. I kapitel 5.2 jämförs resultaten av de här undersökningarna med vad 

som framkommit i andra arbeten. Slutligen i kapitel 5.3 nämns ett par exempel på vilken typ 

av klimatinformation som man kan förvänta sig i framtiden. 

5.1  Syntes av resultatet från intervjuer och enkätsvar 

I alla kommuner anses det att vattenområdet är det viktigaste klimatanpassningsområdet då 

dessa frågor kom i fokus under alla intervjuer samt i enkätundersökningen. Hur nederbörden 

förändras är en viktig fråga. Detta eftersom om det kommer extremnederbörd i städer kan det 

orsaka stora översvämningar som kostar mycket pengar. Av de nio kommuner som deltog i 

enkätundersökningen var det sex stycken som svarade på frågan om de har några 

klimatproblem idag och samtliga svarade att de har problem med översvämningar dels vid 

kraftiga regn men även vid höga flöden och vattenstånd. Det var även inom vattenområdet de 

kände att det kräver en klimatanpassning eftersom det redan i dag är problem på många håll. 

Det är även viktigt för kommunerna att veta hur mycket nederbörden kan komma att 

förändras så de vet till vilken grad samhället bör anpassas. En förklaring till detta kan vara att 

det är väldigt dyra klimatanpassningsåtgärder som krävs.  

Kommunerna förväxlar ofta klimatanpassning med klimatarbete. I ett 

klimatanpassningsarbete behöver man strategier, mål och åtgärder för att begränsa de negativa 

effekterna eller dra nytta av de positiva effekterna. I klimatarbetet arbetar man med att minska 

utsläppen av växthusgaser. Dessa två begrepp är inte helt klara ute i kommunerna då flera 

blandat ihop dessa begrepp. Detta har setts både under intervjuerna och i 

enkätundersökningen. För många är begreppet klimatanpassning fortfarande lite oklart vad de 

innebär. 

I Västerås jobbar de dagligen med klimatfrågor och de har tagit fram en förstudie i 

klimatanpassning där de utrett vilka anpassningsbehov staden har och vilka som är de största 

riskerna. I enkät undersökningens resultat så framkom det från alla svaranden att det skedde 

arbete med klimatanpassning men det var en stor oenighet kring hur detta skedde. Vissa 

svarade att de hade en färdig anpassningsplan de arbetade efter och vissa att de arbetade på 

annat sätt etc. Det viktigaste klimatanpassningsområdet är inom vatten då en stor anpassning 

innebär stora kostnader. Det är även där de ser det största behovet i mer kunskap från 

forskningen, exempelvis hur nederbörden förändras eftersom den påverkar så många 

parameterar. Detta överensstämde även med enkätundersökningen där man i figur 9 ser att 6 

av 10 tyckte att nederbörd, vattendrag och grundvatten samt sjöar var de viktigaste 

parameterna och att också de övriga tyckte dessa var viktiga. Detta stämmer även överens 

med svaren från enkäten om vad de viktigaste klimatanpassningsområdena är där alla utom en 

har med förändrad nederbörd, förändrade flöden, förändrade vattennivåer samt 

översvämningar av olika anledningar. Klimatproblem som man har i dag enligt 

enkätundersökningen är problem med översvämningar både i sjöar och i städer efter kraftiga 

regn. Det lyfts också fram att man under sommaren har problem med höga temperaturer på 

bl.a. äldreboenden. Detta var även det som framkom under intervjun. I Västerås vet de inte 

vilken detaljnivå som krävs för klimatinformation, men de vill ha så bra som möjligt och inte 
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siffror som ändras ofta. Från intervjun framkom det att det är pengarna som begränsar deras 

anpassningsarbete då politiker har svårt att satsa pengar på ett framtidsproblem när 

exempelvis skolan behöver pengar idag. Enkäten pekade istället på att kunskapsbristen 

utgjorde ett större problem. 

I Sala har man inte kommit så långt i sitt klimatanpassningsarbete, i deras klimatstrategi från 

2006 säjer de att kunskapsläget är för litet för att jobba med detta och man har sedan inte 

jobbat så mycket med det. I enkätundersökningen var det hälften av de svarande som sa att 

man inte arbetade med klimatanpassning medan vissa svarade att de har en 

klimatanpassningsplan. Den parameter som är viktigast att ha bra kunskap om är nederbörd 

för att utveckla ett klimatanpassningsarbete. I enkätundersökningen var det 30 % av de 

svaranden som tyckte nederbörden var den viktigaste parametern att ha bättre information om 

medan resten tyckte att det var information om vattendrag och grundvatten som var viktigast. 

Men om man tittar på vilka de viktigaste klimatanpassningsområdena är så handlar alla svar 

på något sätt om vatten utom ett som rör höjda temperaturer. Klimatrelaterade problem man 

har i dag enligt enkätundersökningen är översvämningar och problem vid stora regnmängder 

och andra vattenrelaterade problem, vilka ses i tabell 3. I intervjun framkom det även att det 

var problem med översvämningar både vid kraftiga regn och vid höga flöden i Sagån. Från 

intervjuen framkom det att kunskap begränsar deras anpassningsarbete och om man hade 

bättre underlag skulle politikerna kanske vara villiga att satsa mer på klimatanpassning. Detta 

överensstämde även med resultaten från enkäten där flera sa samma sak och att 

medvetenheten och intresset hos politikerna är lågt och de är då inte villiga att satsa på dessa 

frågor eller utse någon ansvarig för detta. 

Enligt intervjun jobbar man i Arboga lite med klimatanpassning i projektform men har ingen 

övergripande strategi. I enkätundersökningen var det endast tre av sex som svarade på hur de 

jobbade med klimatanpassning.  Av dessa svarade en att de inte jobbade alls med detta men 

de andra svarade att man jobbade med detta men inte via en utpekad strategi. I intervjun 

framkom att den parameter som är viktigast att ha kunskap om är nederbörd och flöden och 

det är något de har problem med redan idag. Detta stämde även överens med resultaten från 

enkätundersökningen men enligt den så har man även problem med vindar. Även i enkäten 

kom det fram att man har anpassningsproblem redan idag med översvämningarna av Arboga 

ån och ras och skredriskerna runt denna. Det man tycker begränsar klimatanpassningsarbetet 

mest i Arboga enligt enkäten är pengar men även att man saknar klara riktlinjer att arbeta 

efter. Detta stämmer även överens med resultaten från intervjun, där tror man att om 

länsstyrelsen hjälpte till att informera politikerna så skulle det bli lättare för kommunen att 

föra fram sina idéer. Idag är ett stort problem att få politikerna att förstå allvaret i de 

konsekvenser som kan bli om man inte anpassar kommunen. 

I Skinnskatteberg arbetar de inte med klimatanpassning, det arbete som måste göra relaterat 

till klimat anlitar de konsulter till. Den parameter de anser vara viktigast att få information 

från forskningen om är nederbörd. Det stämmer även överens med enkät undersökningen där 

de sa att de parametrarna som de tycker är viktiga att ha information om är nederbörd, vindar, 

sjöar och snö/is. De tror inte de kommer få negativa konsekvenser av klimatförändringarna 

och i dagsläget ser de inget behov att anpassa samhället. Men om de i framtiden skulle 

uppkomma behov att klimatanpassa kommunen så tror de att de kommunala resurserna 

kommer begränsa deras arbete. 
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5.2  Jämförelse med andra arbeten 

 Rapporten ”Klimattjänster – användbarhet för beslutsfattande om klimatanpassning på lokal 

nivå?” (Håkansson, 2013) har undersökt en del frågor som denna rapport tar upp. Bland annat 

hur användbart dagens kunskapsunderlag är för beslutsfattare i kommunerna. Det arbetet är 

precis som det som presenterades här grundat på intervjuer. En skillnad är att det tittat på 

kommuner på olika platser i Sverige och därigenom inte har ett länsperspektiv. Den studien 

visar att kunskap är en viktig faktor för klimatanpassningsarbetet och även att hur kunskapen 

förmedlas till kommunerna har stor betydelse. Den visar också att kompetensen i 

kommunerna påverkar klimatanpassningsarbetet i hög grad. De resultaten överensstämmer väl 

med resultaten från den här studien. Detta tyder på att problemen som här identifierats för 

Västmanlands kommuner inte är begränsade till det länet utan är ett problem runt om i 

Sverige. Precis som i den här studien visade (Håkansson, 2013) att klimatanpassningsarbetet 

prioriteras bort jämfört med mera prioriterade frågor i kommuner där kompetensen och 

kunskapen inte är så hög. Den studien visade vidare också att kommunerna har svårt att ta sig 

till den klimatinformation som finns i dag vilket är ett resultat som även den här studien visar 

studien. 

Ett annat arbete som berörde hur kommuner jobbar med klimatanpassning är ”Hur styrs 

klimatanpassning i byggsektorn? En analys av Öbacka strand i Umeå” (Karlström, 2013). 

Resultatet av denna rapport gällande denna fråga fick ett liknade resultat som arbetet i denna 

rapport samt studien av (Håkansson, 2013). Studien (Karlstöm, 2013) visade också att det 

behövs en tydligare styrning från nationell nivå samt att kommunerna blir mer medvetna om 

vad de framtida klimatförändringarna kommer att leda till i Sverige. Så länge det finns en 

omedvetenhet om detta hos kommuner och politiker så tror även Karlström att sannolikheten 

är liten att något kommer att göras.  

5.3  Möjligheter och begränsningar för möjlig framtida klimatinformation 

Klimatforskningen har gått starkt framåt och kunskapsläget är väldokumenterat (IPCC, 2013) 

men det finns även i framtiden stora osäkerheter när det gäller det framtida klimatet. 

Osäkerheterna är av stor vikt för klimatanpassningsarbetet när det gäller det regionala och 

lokala klimatet. Inom detta område sker utveckingen på flera sätt. En viktig bit är en 

förbättrad processförståelse och förmåga att kunna representera dessa processer i 

klimatmodellerna på ett bättre sätt. En annan bit handlar om bättre datorresurser, detta 

möjliggör att modellerna kan köras med allt högre upplösning. Ett exempel på detta där man i 

en studie använt en mycket högupplöst regional klimatmodell för att simulera 

nederbördsextremer ges här nedan. Bättre datorresurser gör också att man kan ta fram större 

ensembler av klimatscenarier. Vilka kan användas för att identifiera vad som är mer eller 

mindre robusta klimatförändringssignaler och vad som är osäkert. Inget pekar på att vi 

kommer gå mot en situation där det bara finns ett scenario. Vi får leva med osäkerhet och ett 

osäkerhetsspann även framöver. Dock ger de större ensemblerna möjlighet att bättre definiera 

osäkerhetsintervall för tänkbara utfall (IPCC, 2013) 

En begränsning med klimatmodeller är att de har svårt att beskriva småskaliga processer som 

nederbörd. För att beskriva dessa småskaliga processer har brittiska forskare använt en 

version av en högupplöst (1.5 km) väderprognosmodell och kört den som en regional 

klimatmodell (Kendon et al., 2012). I den studien jämfördes den regionala klimatmodellen 

med upplösning på 1,5 km (1,5 km RCM) med en regional klimatmodell med upplösning på 

12 km (12 km RCM). Resultaten från den brittiska studien har visat: 
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 Att i 1,5 km RCM är nederbörden mer verklighetstrogen. 

 Den högupplösta 1,5 km RCM beskriver lätt regn mycket bättre, då man sett fler torrperioder, 

vilket tidigare varit ett stort problem då klimatmodeller med lägre upplösning brukar 

underestimera torrperioder och överskatta frekvensen av lätt regn. 

 1,5 km RCM har visat för intensivt kraftigt regn. Trots detta ger modellen en bättre bild av var och 

när regnet kommer än 12 km RCM. Dessutom visar den inte tillräckligt kraftigt regn och regnet är 

dessutom för ihållande. 

 1.5 km RCM representerar dygnscykeln bättre än 12 km RCM då tidpunkten för konvektion 

speglar verkligheten bättre. 

En anledning till förbättringarna i den brittiska studien är att man slipper använda 

konvektionsparametrisering i den högre upplösningen. Studier har visat att 1.5 km RCM kan hantera 

många av dessa processer ändå med en bra rums- och tidsstruktur. Men mycket återstår då modellen 

fortfarande har för dålig upplösning för att kunna representera detaljerna i konvektionsprocesserna 

tillräckligt bra för att fånga upp bland annat uppåtvindar på skalor som är mindre en ett par km. 

Författaren avslutar med att påpeka att det fortfarande återstår mycket arbete 
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6 Slutsatser 

I denna rapport redovisas hur och om kommuner i Västmanland jobbar med klimatanpassning 

och vilken typ av klimatinformation de är i behov av (typ och noggrannhet) för att jobba med 

detta. Arbetet är baserat på interjuver med tjänstemän från kommunerna; Västerås, Sala, 

Arboga och Skinnskatteberg och sedan även en intervju med Mälarenergi som bl.a. har hand 

om vatten- och avloppsfrågor i Västerås. Detta kompletterades sedan med en 

enkätundersökning som genomfördes i alla Västmanlands kommuner. 

I följande kapitel försöker jag besvara arbetets frågeställningar. Vidare listar jag några behov 

och möjligheter jag sett. Slutligen återger jag vilka mina felkällor är och idéer på hur studien 

kan vidareutvecklas. 

Vilken typ av klimatinformation och vilka parametrar har 
Västmanlands kommuner behov av? 

Det finns många typer av problem som uppkommer av klimatförändringarna i Västmanland. 

De parametrar som de ser stora problem med är nederbörd, flöden och ökande temperaturer. 

Dessa parameterar kan ge problem som översvämningar på platser med mycket hårdgjorda 

ytor, ett överbelastat VA-nät som leder bland annat till bräddningar. De ökade temperaturerna 

kan bland annat skapa konsekvenser för dricksvatten på vissa håll. För att möta dessa problem 

och kunna klimatanpassa samhället på ett bra sätt, behöver kommunerna en enhetlig 

information och tydliga tendenser då de har svårt att hantera osäkerheterna. 

Hur arbetar kommunerna med klimatanpassning? 

I dagens läge är det bara Västerås som uttalat jobbar aktivt med klimatanpassning. I de flesta 

andra kommuner är man intresserade att jobba med klimatanpassning, många gör redan det i 

små projekt men inget i ett mer organiserat klimatanpassningsarbete. Den intervjuade 

personen i Sala trodde inte bara att anledningen till att de inte arbetar mer med 

klimatanpassning var den osäkra klimatinformationen, utan även att det är svårt att satsa på 

klimatanpassning idag när klimatförändringen ligger långt bort i tiden. 

"Jag vet inte om det är det att ny klimatinformation kommer hela tiden och att den 

förändras som är problemet egentligen. Kanske mer att det är så långt fram i tiden. Vissa 

saker händer redan nu som sagt. Men när man ser det som en sådan lång sikt att det är 

svårt att förhålla sig till det. Man vill nog förhålla sig till det som är nu. Det är svårare att 

argumentera för något som kommer hända långt fram i tiden än något man måste göra just 

nu." 

Västerås är den enda kommunen som har ett politiskt beslut som säjer att de ska arbeta med 

klimatanpassning och har satt in riktade resurser. En slutsats jag kan dra från detta är att 

eftersom det är kommunpolitikerna som styr vart de riktar budgeten så behövs ett politiskt 

beslut för att ett större klimatanpassningsarbete ska kunna göras. Interjuver och enkätresultat 

tyder på ett saknat intresse av klimatfrågor hos politikerna som gör andra prioriteringar inom 

exv. skola och vård. Jag tror detta kan bero på kunskapsbrist och en brist på förståelse av 
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kommande problematik. Ifall kommunerna skulle ha klarare riktlinjer från exempelvis 

Länsstyrelsen skulle de kunna att föra in frågan om klimatanpassning på agendan och påverka 

politikerna. Då är det inte bara tjänstemän på kommunerna som har en önskan utan att det 

kommer från en högre instans.  Klarare och tydligare riktlinjer skulle kunna vara en hjälp då 

det finns en svårighet i att tillämpa riktlinjer som grundar sig på scenarier som sträcker sig 

långt in i framtiden 

 

Är tillgången av klimatinformation tillräcklig för kommunernas 
klimatanpassningsarbete? 

Resultatet av studien visar att kunskapsläget angående klimatförändringar varierar i länet. Det 

finns mycket informationen om klimatet men att den är svår att förstå och flera tycker att den 

är skriven mer för klimatexperter än för lekmän. Kommun tjänstemännen tycker även att ett 

problem är att det kommer ny forskning och nya rapporter hela tiden vilket gör att de inte 

hänger med i det som händer och inte vet vad de ska arbeta utifrån. Men å andra sidan har de 

ett behov av ny och utvecklad forskning. En slutsats att dra från detta är att 

klimatinformationen som finns idag behöver förenklas och samlas till en plats. Detta är delvis 

gjort på klimatanpassningsportalen, men i dagsläget är det väldigt få som använder denna 

plats att inhämta information på. En utveckling av klimatanpassningsportalen genom att rikta 

informationen till de olika länen samt en större marknadsförning så den börjar användas mer 

aktivt skulle behövas. 

Klimatinformationen som finns idag räcker långt och det finns mycket 

klimatanpassningsarbete som kan startas. Ett stort problem är att kommuner inte vet hur de 

ska förhålla sig till och ta till sig informationen. Informationen som finns skulle behövas 

presenteras på ett sätt så att de lättare kan använda den. För att lättare ta beslut som rör 

klimatanpassning så vill kommunerna att informationen ska vara konsekvent med samma 

information vid olika tillfällen.  

 

Vilken noggrannhet behöver kommunerna på 
kunskapsunderlaget för att kunna anpassa samhället på en 
kommunal nivå? 

Intervjuer och enkätundersökning påvisar att det råder en stor kunskapsbrist i kommunerna. 

Den noggrannhet som många av informanterna efterfrågar är orealistisk. De parametrar de vill 

veta mer om är skyfall och då efterfrågar de exempelvis hur ofta och hur kraftiga skyfallen 

kan förväntas bli och var de troligast kommer att inträffa. En slutsats av detta är att det saknas 

kompetens i kommunerna och att de skulle behöva utses en ansvarig med rätt kompetens som 

samordnar klimatarbetet. Denne samordnare kan sedan föra kunskap och information vidare 

ut i organisationen och via uttalade strategier. Om det är en liten kommun kan flera 

kommuner gå ihop och ha en gemensam klimatanpassningsansvarig. 
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Identifierade behov inom klimatanpassning i Västmanland 

 De kommuner som inte gjort någon analys över vilka de sårbara områdena är och 

vilka verksamheter som är sårbara inför ett förändrat klimat skulle behöva göra en 

klimatanpassningsplan för att belysa de sårbara områdena och underlätta för en 

framtida anpassning. 

 En anpassning av samhället på ett hållbart sätt kan spara in mycket pengar för 

kommunen i framtiden. För att detta ska ske så ser det ut att krävas politiska beslut 

som riktar medel till det området i kommunen så de får möjlighet att göra detta. För i 

dagsläget vill många kommuner göra mer i klimatanpassningsarbetet men pengar och 

resurser saknas så detta inte är möjligt. 

 Anställa eller utse en person som kan jobba med klimatanpassningsfrågan som har hög 

kompetens i frågan. För små kommuner kan detta vara svårt med en liten begränsad 

budget. Ett alternativ kan då vara att ha en gemensam person för detta.  

 

 

Felkällor och förslag inför fortsatta studier 

 Arbetet är baserat på intervjuer och under arbetet kan det ha skett missförstånd mellan 

mig och de som intervjuade. För att eliminera missförstånd har informanterna fått läsa 

igenom det jag skrivit om respektive kommun för att se om det är några missförstånd. 

 En del faktabrister kan finnas ifrån intervjuerna då de intervjuade tjänstemännen inte 

arbetade med vissa frågor och därför inte hade koll på hur det ser ut i verksamheten i 

kommunen. Jag hade kunnat få ett bättre material att analysera om alla intervjuerna 

skett i grupper med personer från olika kompetensområden. 

 Arbetet är baserat på interjuver med tjänstemän från fyra kommuner. Det är möjligt att 

resultatet skulle vara annorlunda om arbetet skulle vara baserat på intervjuer med 

andra kommuner eller med alla kommuner. Men för att få en helhetsbild över länet 

gjordes enkätundersökningen. 

 Jag kan varit otydlig när jag formulerade mina frågor till enkäten. Personerna som 

svarade på frågorna kan ha missuppfattat dessa. 

 Ställdes relevanta frågor? Under arbetets gång märktes att det hade varit bra om det 

ställdes ett par andra kompletterande frågor. Exempelvis 

- Finns den information de behöver om hur klimatet har varit tidigare i länet? 
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Appendix A 

Karta över Västmanland 

En karta över Västmanland och dess kommuner samt landskapstyp. Färgerna i kartan 

representerar skog(olika gröna nyanser), åkermark(gult) samt tätorter(röd/rosa). Kartan är 

producerad med data från Lantmäteriet av Magnus Johansson och Helena Fennö på 

Länsstyrelsen i Västmanlands län. 

 



 

58 

 



 

59 

 

Appendix B 

Intervjumall 

Kunskapen lokalt om klimatförändringar 

1. Hur ser ni på skillnaden mellan väder och klimat? 

 

2. Vad anser du om klimatförändringarna, är det något som sker redan nu? 

- Vad är det som kan komma och ske om man tror på de klimatscenarier 

som forskarna tagit fram? 

3. Vad använder ni som organisation för data/information om klimatet och väder i 

dag? 

 

4. Hur används klimatdata/väderdata som fås i dag? 

 

5. Har ni tittat på långa tidsserier? 

 

6. Förhåller man sig till den informationen/data man har eller görs vidare 

simuleringar, utredningar? 

 

7. Tycker du att det är svårt att bedöma informationen som fås, eftersom det 

kommer fram ny information hela tiden om klimatförändringarna, inget är 

slutgiltigt. 

 

Klimatanpassning 

8. Vilka är de viktigaste klimatanpassnings områden i er kommun? 

 

9. Arbetar ni med klimatanpassning? 

 

10. Vilka parametrar är viktigast att ha kunskap om för att klimatanpassa er 

kommun? 

- Temperatur 

- Vindar 

- Nederbörd 

- Annat  

 

a. På vilket sätt är just de viktigast? 

b. Vad behövs det för noggrannhet i tid och rum för respektive parameter för 

att man ska våga göra en anpassning i kommunen? Är det någon parameter 

man måste vara helt säker på hur den kommer förändras resp. inte vara så säker 

på hur mycket den kommer att förändras. 

- Temperatur 

- Vindar 

- Nederbörd 

- Annat  
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c. Hur ser ni på säkerheten i förutsägelserna i de olika parametrarna i 

förhållande till vilka eventuella ekonomiska kostnader det kan tänkas få om 

man inte anpassar samhället. 

d. Är det någon parameter man känner att man vet tillräckligt säkert för att göra 

en anpassning. 

 

11. Vad begränsar kommunens arbete för att klimatanpassa sig? 

- Kunskap 

- Pengar 

- Annat 

 

12. Hur arbetar ni med problematiken kring; 

a. Höga temperaturer sommartid/värmebölja? 

b. Framtida kylbehov inom alla kommunens fastigheter 

c. Förändrade flöde i vattendrag 

d. Annat 

 

13. Hur arbetar ni med problematik kring vattenfrågor; 

a. Dricksvattenförsörjning/hantering(känsliga klimatfaktorer: intensiva korta regn, 

kraftig nederbörd, avrinning, översvämningar, torka, höga vattentemperaturer) 

- Skyfallsproblematik 

- Separat system eller kopplat till avloppsnätet 

- Framtida problematik kopplat till rening av detta vatten allmänt och vid 

enskilda extremhändelser 

- Reservvattentäkt 

- Skydd av befintlig vattentäkt 

- Vattenkvalitet i vattentäkt av framtida utveckling 

b. Påverkan på avlopps- dagvatten system(känsliga klimatfaktorer: intensiva 

kortvariga regn, säsongsnederbörd höst/vinter/vår(låg avdunstning), höga 

vattenstånd i sjö vattendrag) 

- Avloppshantering 

 

14.  Hur arbetar ni med problematik kring bebyggelse/bebyggd mark (låg 

bebyggelse, fritidshus, friliggande bebyggelse, hög bebyggelse, sluten 

bebyggelse, industrier) 

a. Översvämning (känsliga Klimatfaktorer: kraftig nederbörd, långvarig 

nederbörd, förändrat nederbördsmönster(regn(snö/årstid), avdunstning, 

medelflöden, höga flöden(100årsflöden, dimensionerade flöden) 

b. Ras, skred, erosion (känsliga Klimatfaktorer: medelnederbörd, 

säsongsnederbörd, kraftig nederbörd, höga flöden, medelflöden, 

grundvattennivå) 

c. Extrema vindhastigheter 

 

15. Kommunens beredskap vid klimatrelaterade katastroflägen nu och i framtiden? 

a. Översvämning 

b. Värmebölja 
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c. Förorenat dricksvatten 

d. Ras, skred, erosion 

 

16. Finns de ovan nämnda eller andra relevanta parametrar med i frågeställningar 

och i planerandet och genomförandet av olika projekt eller kurser och åtgärder 

som er kommun arbetar med? 

 

17. Har ni läst rapporten ”SMHI, Klimatförändringar för Västmanlands län”. Detta 

är en rapport som SMHI har gjort som underkonsult till SGI, på beställning av 

Länsstyrelsen. SMHI har utfört en” regional klimatanalys för Västmanlands län. 

Analysen omfattar en stor mängd data och beräkningar som syftar till att ge en 

översiktlig bild av klimatförhållandena i länet såväl under dagens 

klimatförhållanden som i framtidens klimat. Arbetet är baserat på observationer 

och beräkningar från SMHI samt klimatscenarier från den internationella 

klimatforskningen”(källa ”SMHI, Klimatförändringar för Västmanlands län, 

rapport Nr 2012-10). 

 

18. Hur relevanta är rapporterna på länsstyrelsen hemsida, använder ni dem? 

 

19. Vad har ni för förväntningar på SMHI? 

- Hur säkra tror ni SMHIs scenarier är? 

 

20. Använder ni informationen på SMHIs hemsida, klimatdata, annat? 

 

21. Använder ni GIS (geografiskt informationssystem)? 

 

- Varför inte? 

 

Kostnader 

22. Behöver ni någon information om klimatförändringarna som du inte har råd med 

som skulle hjälpa ert arbete. 

23. Hur mycket är man beredd att satsa på olika typer av information (kostnad för 

information i förhållande vad de skulle kosta att vara passiva och inte anpassa 

sig, anpassa när det redan har skett) 

24. Är det någon parameter som man är extra viktig som man är beredd att betala 

mer för, hur mycket? 

 

Övrigt 

 

25. Är det något ni vill tillägga? 
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Appendix C 

Enkätundersökning 

 

Enkät om kommunernas syn på klimatförändringarna och ert arbete med 
klimatanpassning 

 

Denna enkät är en del av ett examensarbete som görs på uppdrag av Länsstyrelsen i 

Västmanlands län, där vi tittar närmare på vilken typ av klimatrelaterad information, och med 

vilken grad av detaljering, kommunen behöver för sin planering. Med planering avser vi i 

detta fall bland annat planering enligt PBL men även planering för skydd och säkerhet. 

 

Som ni säkert känner till har Länsstyrelsen regeringens uppdrag att samordna anpassningen 

till ett förändrat klimat i länet. Den här enkäten syftar till att kvalitetssäkra Länsstyrelsen 

arbete och görs i samarbete med meteorologiska institutionen på Stockholm universitet, 

Länsstyrelsen i Västmanland och SMHI. 

 

Den globala medeltemperaturen har ökat. Skiftningar i temperaturen har tidigare tolkats som 

naturliga förändringar som människan inte har kunnat påverka, men under de senaste 50 åren 

har det uppenbart hänt något med klimatet. FN:s klimatpanel, the Intergovernmental Panel on 

Climate Change (IPCC), skrev i sin senaste utredning att forskningen visar på att fortsatta 

utsläpp av växthusgaser kommer med stor sannolikhet att leda till en fortsatt uppvärmning 

under 2000-talet, som är större än den vi upplevt under 1900-talet. 

 

Klimatrelaterade händelser i form av stormar, snöoväder och översvämningar kan få stora 

konsekvenser i samhället. Samhällets sårbarhet är beroende av vilken beredskap som finns 

mot extremväder och naturolyckor. Ett förändrat klimat ställer nya krav på åtgärder mot de 

förändringar som vi står inför. 

 

I Västmanlands län är de förväntade klimatförändringarna fram till år 2100 bland annat 

följande: ·  

 Temperaturen ökar upp mot 6°C grader. Temperaturuppgången är störst för vintern  

 Ökad nederbörd främst vintertid, mellan 50-75 %  

 Vegetationsperioden kommer att förlängas med upp till 100 dagar  

 Snötäckets varaktighet minskar med upp till 60 dagar 

 

Konsekvenserna av klimatförändringarna kommer att påverka många olika bl.a. 

kommunikationer, tekniska försörjningssystem, bebyggelse och byggnader, areella näringar 

och turism, naturmiljö samt hälsa. Exempel på konsekvenser är:  

 Skogstillväxten ökar kraftigt  

 Förutsättningarna för jordbruksproduktion förbättras i en rad avseenden  

 Större risk för skador orsakade av översvämningar, stormar, ras, skred och erosion  

 Försämrad vattenkvalitet i våra vattendrag  

 Hotade ekosystem  

 Minskat värmebehov och ökat kylbehov  
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 Hälsoproblem med ökad smittspridning och värmeböljor 

Genom att klimatanpassa samhället efter de förväntade klimatförändringarna kan vi minska 

samhällets sårbarhet. 

 

 

Del av text hämtad ur: Klimatanalys för Västmanlands län, Länsstyrelsen rapportserie: 

Rapport Nr 2012-10 . 

 

 

 

 
 

I vilken kommun jobbar du? 

 

 Arboga

 Fagersta

 Hallstahammar

 Kungsör

 Köping

 Norberg

 Sala

 Skinnskatteberg

 Surahammar

 Västerås

 
 

 

  
 

Tjänstetitel/Arbetsområde 

 

 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

  
 

Vad anser du om klimatförändringarna, är det något som sker redan nu? 

 

 Ja

 Nej

 Vet ej

 
 

 

 

 

 

 
 

Var hämtar ni som organisation er data/information om klimat och väder i dag? (Du kan välja flera alternativ) 
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 Klimatanpassningsportalen

 Boverket

 Energimyndigheten

 Jordbruksverket

 Lantmäteriet

 Livsmedelsverket

 Länsstyrelserna

 MSB, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

 Naturvårdsverket

 Riksantikvarieämbetet

 SGI, Statens geotekniska institut

 SGU, Sveriges geologiska undersökning

 Skogsstyrelsen

 SMHI,

 Andra

 
 

 

  
 

Om ni svarat "Andra" på föregående fråga, var hämtar ni informationen då? 

 

 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

 
 

  
 

Vilka är de viktigaste parametrarna att ha kunskap om i er kommun? 

 

 Mycket viktigt Viktigt Varken eller Oviktigt 

Temperaturer    

Nederbörd    

Vindar    

Vattendrag och 
grundvatten    

Sjöar    

Snö/is    

Annan parameter    
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Om ni valde "Annan parameter" i föregående fråga, vilken är den? Varför? 

 

 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

 
 

 
 
  
 

Vad är de viktigaste klimatanpassningsområdena i er kommun? 

 

 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 
 

 
  
 

Har ni problem relaterade till klimat och väder? 

 

 Ja

 Nej

 Vet ej

 

 
 

  
 

Om du svarade "Ja" på föregående fråga, vad har ni för klimatproblem/väderproblem? 

 

 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

 
  
 

Hur jobbar ni med klimatanpassning, vad gör ni? 

 

 Har en färdig klimatanpassningsplan vi jobbar efter

 Vi håller på att ta fram en klimatanpassningsplan

 Vi håller på att ta fram en förstudie för klimatanpassningsarbete

 Vi jobbar för tillfället inte med detta men är intresserade av att börja

 Vi jobbar inte med det, och är inte intresserade

 Vi jobbar på annat sätt
 

 

 
  



 

67 

 

 

Om du valde "Annat sätt" föregående fråga, hur jobbar ni då? 

 

 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

 
 

 
  
 

Vad begränsar ert arbete med att klimatanpassa er? 

 

 1 Lite 2 3 4 5 Mycket 

Kompetens     

Kunskap     

Pengar     

Annat     

 

 

 

 

  

 

Om du valde "Annat" på föregående fråga, vad mer är det som begränsar ert arbete med att klimatanpassa er? 

 

 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

 
 
  
 

Beskriv om ni gjort eller planerat några faktiska anpassningsåtgärder i kommunen? 

 

 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

 
 

 

Egna kommentarer och synpunkter 

 

 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
 

 



KOMMUNAL KLIMATANPASSNING; ARBETSSÄTT OCH BEHOV 
 

1 

 

Stockholms universitet 

SE-106 91 Stockholm 

Telefon: 08 – 16 20 00 

www.su.se 



KOMMUNAL KLIMATANPASSNING; ARBETSSÄTT OCH BEHOV 
 

2 



KOMMUNAL KLIMATANPASSNING; ARBETSSÄTT OCH BEHOV 
 

3 

Sammanfattning 

[Klicka här och skriv] 
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4 
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5 

1 [Klicka här och skriv första rubriken] 
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